
 
 
 
 
  

1 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

JUÍZO DA 27ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIÂNIA-GO 

 

 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

GRUPO TROPICAL 
 

TROPICAL PNEUS LTDA - CNPJ nº 02.902.195/0001-90 

PNEUS VIA NOBRE LTDA - CNPJ nº 01.976.860/0001-28 

JBF INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ nº 28.347.710/0001-01 

KALENA INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ nº 20.450.969/0001-71 

SGO INVESTIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ nº 02.912.668/0001-30 

SRS AGROPECUÁRIA LTDA - CNPJ nº 13.593.869/0001-39 

SÉRGIO CARLOS FERREIRA - CPF nº 234.279.731-15 e CNPJ nº 45.378.267/0001-55 

 
 

Julho de 2022  



 
 
 
 
  

2 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

AO JUÍZO DA 27ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIÂNIA - GOIÁS 
 

Ação: Recuperação Judicial 

Processo nº: 5110539-94.2022.8.09.0051 

Requerente: GRUPO TROPICAL (em recuperação judicial) 

 

 

 CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA, por seu representante legal STENIUS 

LACERDA BASTOS, ambos já devidamente qualificados nos presentes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO 

GRUPO TROPICAL, composto das seguintes empresas: 1) TROPICAL PNEUS LTDA., sociedade empresária 

limitada, com sede na Rua Cagigo de Melo, 91, Quadra 02, lote 02, Zona Industrial Pedro Abrão, Centro, na 

cidade de Goiânia, estado do Goiás, CEP 76.189-970, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do 

Ministério da Fazenda (“CNPJ/MF”) sob o nº 02.902.195/0001-90, (“Tropical Pneus”); 2) PNEUS VIA NOBRE 

LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Av. Mutirão, 2929, Quadra J19, lote 12e, Setor Marista, 

cidade de Goiânia, estado do Goiás, CEP 74.150-340, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.976.860/0001-28 

(“Pneus Via Nobre”); 3) JBF – INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA., sociedade empresária limitada, com sede 

na Rua 10, 250, Loja 07, Quadra B-6, lote 5/9, Ed. Trade Center, Setor Oeste, cidade de Goiânia, estado do 

Goiás, CEP 74.120-020, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.347.710/0001-01 (“JBF”); 4) KALENA - INVESTIMENTOS 



 
 
 
 
  

3 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

E PARTICIPAÇÕES LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua 10, 250, Loja 7/8, Ed. Trade Center, 

Setor Oeste, cidade de Goiânia, estado do Goiás, CEP 74.120-020, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

20.450.969/0001-71 (“Kalena”); 5) SGO INVESTIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA., sociedade empresária 

limitada, com sede na Rua 2 com a Rua Santa Luzia, sn, Quadra 12, lote 6, Centro, cidade de Nazário, estado 

do Goiás, CEP 76.189-970, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.912.668/0001-30 (“SGO”); 6) SRS AGROPECUÁRIA 

LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua 2 com Rua Santa Luzia, SN, quadra 12, lote 06, Centro, 

na cidade de Nazário, no estado do Goiás, CEP 76189-970, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.593.869/0001-39 

(“SRS”) e 7) SÉRGIO CARLOS FERREIRA, brasileiro, produtor rural, separado judicialmente, portador do 

documento de identidade RG nº 843.046, 2ª via, SSP/GO, e inscrito no CPF/MF sob o nº 234.279.731-15, com 

registro de produtor rural individual no CNPJ/MF sob o nº 45.378.267/0001-55, com atuação de produtor rural 

e sede na Rodovia GO 060 KM 52 DIV CARLINDO PACH, 52, cidade de Nazário, estado do Goiás, CEP 76.180-

000 (“Sr. Sérgio”),  em tramitação nessa vara cível, vem, perante Vossa Excelência, em atendimento ao art. 22, 

inciso II, letra “c” da Lei de Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005) 

e às determinações contidas na decisão de evento 16, apresentar o Relatório da Administração Judicial, 

conforme segue: 



 
 
 
 
  

4 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
1 CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES ..................................................................................................................................................................... 8 

2 PROCESSAMENTO RECUPERACIONAL .......................................................................................................................................................... 10 

4 COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA E ORGANOGRAMA ESTRUTURAL ............................................................................................................ 133 

5 EDITAL DA 2ª RELAÇÃO DE CREDORES E AVISO DE RECEBIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL .................... 196 

6 CRONOGRAMA PROCESSUAL ....................................................................................................................................................................... 210 

7 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO ........................................................................... 211 

8 DADOS CONTÁBEIS ......................................................................................................................................................................................... 216 

8.1 CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) ....................................................................................... 217 

8.1.1 Resultado Mensal (Empresa) ............................................................................................................................................................ 217 

8.1.2 Receita Líquida Mensal (Empresa) .................................................................................................................................................. 218 

8.1.3 Custo Mensal (Empresa) .................................................................................................................................................................... 219 

8.1.4 Despesa Operacional Mensal (Empresa) ...................................................................................................................................... 220 

8.1.5 Despesa Não Operacional Mensal (Empresa) .............................................................................................................................. 221 

8.1.6 Lucro antes do IR (Empresa) ............................................................................................................................................................ 222 

8.1.7 Contas de Resultado (grupo) ........................................................................................................................................................... 223 

9. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) ...................................................................... 224 



 
 
 
 
  

5 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.1 Relatório de Caixa ................................................................................................................................................................................... 224 

9.2 Aplicações Financeiras ........................................................................................................................................................................... 225 

9.3 Adiantamento (Ativo Circulante) ........................................................................................................................................................ 226 

9.4 Estoques (Circulante) ............................................................................................................................................................................. 227 

9.5 Outros Ativos (Circulante) .................................................................................................................................................................... 228 

9.6 Outros Ativos (Não Circulante) ........................................................................................................................................................... 229 

9.7 Imobilizado Líquido ................................................................................................................................................................................ 230 

9.8 Dívida Financeira (Circulante) .............................................................................................................................................................. 231 

9.9 Dívida Financeira (Não Circulante) ..................................................................................................................................................... 232 

9.10 Prejuízos Acumulados ......................................................................................................................................................................... 233 

10 INDICADORES FINANCEIROS DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) .................................................................................................. 234 

10.1 Ebitda ........................................................................................................................................................................................................ 234 

10.2 Liquidez Geral ........................................................................................................................................................................................ 235 

10.3 Liquidez Seca ......................................................................................................................................................................................... 236 

10.4 Liquidez Corrente ................................................................................................................................................................................. 237 

10.5 Endividamento Geral ............................................................................................................................................................................ 238 

10.6 Solvência Geral ...................................................................................................................................................................................... 239 

10.7 Lucratividade .......................................................................................................................................................................................... 240 



 
 
 
 
  

6 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

11. RECURSOS HUMANOS ................................................................................................................................................................................. 241 

11.1 Funcionários e Colaboradores (CLT e Pessoa Jurídica) de 2022 (Comparativo Mensal) ................................................ 241 

12. ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) ........................................................................ 242 

12.1 Ativo Acumulado ................................................................................................................................................................................... 242 

12.2 Passivo Acumulado .............................................................................................................................................................................. 243 

13 PASSIVOS EXTRACONCURSAL, TRIBUTÁRIO E OUTROS DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) ................................................. 245 

13.1 Passivo Extraconcursal Acumulado ................................................................................................................................................. 245 

13.2 Passivo Fiscal Acumulado .................................................................................................................................................................. 246 

13.3 Contingência .......................................................................................................................................................................................... 247 

13.6 Alienação Fiduciária ............................................................................................................................................................................. 250 

13.7 Arrendamento Mercantil ..................................................................................................................................................................... 251 

13.8 Adiantamento de Contrato de Câmbio .......................................................................................................................................... 252 

13.9 Obrigação de Fazer .............................................................................................................................................................................. 253 

13.10 Obrigação de Entregar ...................................................................................................................................................................... 254 

13.11 Obrigação de Dar ............................................................................................................................................................................... 255 

13.12 Obrigação Ilíquidas ............................................................................................................................................................................ 256 

13.13 Passivo Tributário Pós Ajuizamento da RJ .................................................................................................................................. 257 

13.14 Passivo Trabalhista Pós Ajuizamento da RJ ............................................................................................................................... 258 



 
 
 
 
  

7 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.15 Outros Passivos Pós Ajuizamento da RJ ...................................................................................................................................... 259 

14 INDICADORES DE PRODUÇÃO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) ............................................................................. 260 

14.1 Linha de Produtos (QTD) .................................................................................................................................................................... 260 

14.2 Linha de Produtos e Serviços (R$) ................................................................................................................................................... 262 

15 INDICADORES DE PERFORMANCE EMPRESARIAL DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) ............................................................. 265 

15.1 Faturamento Bruto Mensal ................................................................................................................................................................. 265 

15.2 Liquidez Geral ........................................................................................................................................................................................ 266 

15.3 Receita x Custo ...................................................................................................................................................................................... 267 

15.4 Receita x Resultado .............................................................................................................................................................................. 268 

16 DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS DE 2022 ............................................................................................................................ 269 

17 CONSIDERAÇÕES FINAIS ............................................................................................................................................................................. 273 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

8 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

1 CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

 Inicialmente, cumpre-nos esclarecer que as análises e constatações encartadas neste reporte, 

com enfoques de acompanhamento e fiscalização das atividades empresariais desenvolvidas pelo GRUPO 

TROPICAL, nos termos da legislação de regência, materializam-se neste momento em caráter preliminar, tendo 

em vista às naturais ações iniciais de intercâmbio e estabelecimento de rotinas de trabalho e fluxogramação de 

informações entre as (sete) devedoras e a administração judicial. A complexidade que permeia a presente 

matéria pelo elevado volume, extensão e dinamismo nas quais se desenvolvem as atuações comerciais e 

empresarias com dados, características e dinâmicas peculiares, remetem a necessária recorrência revisional e 

acurada dos estudos nas averiguações de veracidade e conformidade das informações, que ocorrerão durante 

todo o período de execução e supervisionamento deste auxiliar do juízo.  

 O presente relatório da Administração Judicial tem o fito de bem transparecer a todos os entes 

envolvidos e, por isso, nesses primeiros momentos, carrega importante e volumosa carga histórica de dados e 

informações de diversas naturezas e vieses das empresas que, atualmente, compõem o conglomerado em 

estágio de processamento recuperacional, o  GRUPO TROPICAL, com a apresentação de indicadores contábeis e 

desempenhos operacionais com alcances e panoramas que analisam e demonstram em diversos flancos, 

individualmente por empresa, os meses de 2022, sendo: i) Composição Societária e Organograma Estrutural; ii) 
Edital da 2ª Relação de Credores e Aviso de Recebimento do Plano de Recuperação Judicial; iii) Cronograma 



 
 
 
 
  

9 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

Processual; iv) Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultados do Exercício de 2022 (Junho); v) Contas do 

Exercício de 2022, Resultado, Receita Líquida, Custo Mensal, Despesa Operacional, Despesa Não Operacional e 

Lucro antes do IR e Comparativo Mensal; xv) Movimentações Financeiras de 2022, Relatório de Caixa, Aplicações 

Financeiras, Adiantamento (Ativo Circulante), Outros Ativos (Circulante), Estoques, Imobilizado Líquido, Dívida 

Financeira (Circulante), Dívida Financeira (Não Circulante) e Prejuízos Acumulados de 2022; xvi) Indicadores 

Financeiros de 2022, Ebitda, Liquidez Geral, Liquidez Seca, Liquidez Corrente, Endividamento Geral, Solvência 

Geral e Lucratividade de 2022; xvii) Recursos Humanos, Funcionários e Colaboradores de 2022; xviii) Ativo, 

Passivo e Patrimônio Líquido Acumulado em 2022, Ativo Acumulado, Passivo Acumulado, Patrimônio Líquido 

Mensal e Comparativo Mensal; xix) Passivo Extraconcursal, Tributário e Outros de 2022 Mensal e Comparativo: 

Passivo Extraconcursal Acumulado, Passivo Fiscal Acumulado, Contingência, Inscrito da Dívida Ativa, Cessão 

Fiduciária de Títulos, Alienação Fiduciária, Arrendamento Mercantil, Adiantamento de Contrato de Câmbio, 

Obrigação de Fazer, Obrigação de Entregar,  Obrigação de Dar, Obrigação Ilíquida, Passivo Tributário Pós 

Ajuizamento da RJ, Passivo Trabalhista Pós Ajuizamento da RJ, Outros Passivos Pós Ajuizamento da RJ, xx) 
Indicadores de Produção, Linha de Produtos e Serviços (Qtd e Valor) Mensal e Comparativo Mensal  e Anual; xxi) 
Indicadores de Performance Empresarial de 2022, Faturamento Bruto Mensal, Liquidez, Receita x Custo e Receita 

x Resultado, xxi) Dados e Indicadores Consolidados e xxii)  Considerações Finais. 

  



 
 
 
 
  

10 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

2 PROCESSAMENTO RECUPERACIONAL 

 

 Trata-se de Relatório Mensal do Administrador Judicial em face do deferimento de pedido de 

recuperação judicial do GRUPO TROPICAL, cujo protocolo ocorreu em 28/02/2022, sob o número 5110539-

94.2022.8.09.0051, sendo a decisão de deferimento do processamento recuperacional proferida na data de 

11/03/2022 (evento 16), com publicação em 15/03/2022, no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça 

do Estado de Goiás, Edição nº 3432, Suplemento – Seção II. 

 Destacamos o dispositivo da referida decisão desse Magistrado (evento 16): 
[...] 

ANTE O EXPOSTO, estando em termos a documentação, com amparo no art. 52 da Lei 11.101/2005, DEFIRO 

o processamento da recuperação judicial, em consolidação processual e substancial de: 

A) TROPICAL PNEUS LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua Cagigo de Melo, 91, Quadra 02, 

lote 02, Zona Industrial Pedro Abrão, Centro, na cidade de Goiânia, estado do Goiás, CEP 76.189-970, inscrita no 

Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (“CNPJ/MF”) sob o nº 02.902.195/0001-90, (“Tropical 

Pneus”); 

B) PNEUS VIA NOBRE LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Av. Mutirão, 2929, Quadra J19, lote 

12e, Setor Marista, cidade de Goiânia, estado do Goiás, CEP 74.150-340, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

01.976.860/0001-28 (“Pneus Via Nobre”); 

C) JBF – INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua 10, 250, 

Loja 07, Quadra B-6, lote 5/9, Ed. Trade Center, Setor Oeste, cidade de Goiânia, estado do Goiás, CEP 74.120-020, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.347.710/0001-01 (“JBF”); 



 
 
 
 
  

11 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

D) KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua 10, 

250, Loja 7/8, Ed. Trade Center, Setor Oeste, cidade de Goiânia, estado do Goiás, CEP 74.120-020, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 20.450.969/0001-71 (“Kalena”), 

E) SGO INVESTIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua 2 com a Rua 

Santa Luzia, sn, Quadra 12, lote 6, Centro, cidade de Nazário, estado do Goiás, CEP 76.189-970, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 02.912.668/0001-30 (“SGO”); 

F) SRS AGROPECUÁRIA LTDA., sociedade empresária limitada, com sede na Rua 2 com Rua Santa Luzia, SN, 

quadra 12, lote 06, Centro, na cidade de Nazário, no estado do Goiás, CEP 76189-970, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 13.593.869/0001-39 (“SRS”), 

G) SÉRGIO CARLOS FERREIRA, brasileiro, produtor rural, separado judicialmente, portador do documento de 

identidade RG nº 843.046, 2ª via, SSP/GO, e inscrito no CPF/MF sob o nº 234.279.731-15, com registro de produtor 

rural individual no CNPJ/MF sob o nº 45.378.267/0001-55, com atuação de produtor rural e sede na Rodovia GO 

060 KM 52 DIV CARLINDO PACH, 52, cidade de Nazário, estado do Goiás, CEP 76.180-000 (“Sr. Sérgio”), em conjunto 

denominados “GRUPO TROPICAL”. 

Dos Pedidos de Tulela Provisória - Cautelar e de Urgência: 

Indefiro, por ora, o pedido para concessão de tutela antecipada de urgência para determinar que os 

fornecedores de serviços essenciais listados em documento anexo, sejam impedidos de proceder à suspensão do 

fornecimento ou à rescisão dos contratos em razão do mero ajuizamento da presente recuperação judicial e/ou do 

não pagamento de débitos sujeitos aos efeitos da recuperação, tendo em vista a necessidade de efetiva comprovação 

da referida suspensão, assim como de que ocorre pelos motivos alegados, os quais serão analisados 

individualmente, quando e se necessário. 



 
 
 
 
  

12 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

Vale dizer, ao menos neste momento, o pedido não carrega a necessária probabilidade do direito para o seu 

deferimento, porquanto ausente de comprovação da necessidade de adoção imediata das medidas pretendidas, de 

forma individualizada. 

Dou por prejudicado o pedido de concessão de tutela cautelar em caráter antecedente na forma do artigo 6º, 

§ 12, da Lei 11.101/2005, e art. 300 e seguintes do CPC, por ser consequência natural do acolhimento do pedido 

processamento da RJ. 

Deliberações Gerais: 

Nomeio como Administrador Judicial a pessoa jurídica CincoS Consultoria Organizacional Ltda, inscrita no 

CNPJ sob o nº 19.688.356/0001-98, que tem como responsável técnico Stenius Lacerda Bastos, estabelecida na 

avenida Olinda, nº 960 Park Lozandes, Trade Tower, Conj. 1704, em Goiânia - GO, 74884-120, telefones (62) 2020-

2475 e (62) 99147-3559, e-mail: cincos@stenius.com.br e sítio: stenius.com.br, inscrita no Banco de 

Administradores Judiciais da Corregedoria Geral da Justiça de Goiás – BAJ, que deverá ser cientificada da designação 

e, em 48 (quarenta e oito) horas, assinar, na sede do juízo, o termo de compromisso de bem e fielmente 

desempenhar a função e assumir todas as responsabilidades a ela inerentes; 

Fixo os honorários do Administrador Judicial em quantia correspondente a 3,5% (três e meio por cento) do 

valor devido aos credores submetidos à recuperação judicial, conforme relação apresentada pelas autoras da ação, 

a serem pagos em 42 (quarenta e duas) parcelas iguais e mensais, até o dia 20 de cada mês. Considero, para tanto, 

os valores médios praticados em outros juízos desta comarca, o valor do passivo das empresas, sua capacidade de 

pagamento e o grau de complexidade dos trabalhos a serem desempenhados; 

Os devedores deverão arcar ainda com o custeio das despesas de transporte, hospedagem e alimentação do 

representante da administração judicial quando de seus deslocamentos para outras cidades do Estado ou para 

outras unidades da Federação e com a contratação de profissionais ou empresas especializadas para auxiliar a 



 
 
 
 
  

13 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

administração judicial no curso do procedimento, segundo eventuais necessidades por ela apontadas, conforme 

previsto no artigo 22, inciso I, alínea “h”, da Lei nº 11.101/2005; 

Determino a suspensão de todas as ações ou execuções contra os devedores, na forma do artigo 6º, da Lei nº 

11.101/2005, permanecendo os respectivos autos no juízo onde se processam, ressalvadas as ações previstas nos 

parágrafos 1º, 2º e 7º do artigo 6º, e as relativas a créditos excetuados na forma dos parágrafos 3º e 4º do artigo 

49, todos da legislação precedentemente mencionada; 

Consequentemente, determino a suspensão do curso da prescrição das obrigações dos devedores sujeitas ao 

regime da mencionada Lei, assim como a suspensão das execuções ajuizadas contra os devedores, inclusive 

daquelas dos credores particulares dos sócios solidários, relativas a créditos ou obrigações sujeitos à recuperação 

judicial e, ainda, a proibição de qualquer forma de retenção, arresto, penhora, sequestro, busca e apreensão e 

constrição judicial ou extrajudicial sobre os bens dos devedores, oriunda de demandas judiciais ou extrajudiciais 

cujos créditos ou obrigações sujeitem-se à recuperação judicial, sendo tais determinações pelo prazo de 180 (cento 

e oitenta) dias, contados deste deferimento do processamento da recuperação, prorrogável por igual período, uma 

única vez, em caráter excepcional, desde que os devedores não hajam concorrido com a superação do lapso 

temporal; 

Determino a dispensa de apresentação de certidões negativas para que os devedores exerçam suas atividades, 

observado o disposto no parágrafo 3º do artigo 195 da Constituição da República e no artigo 69, da Lei nº 

11.101/2005; 

Determino às devedoras a apresentação de contas demonstrativas mensais enquanto perdurar a recuperação 

judicial, sob pena de destituição de seus administradores; 

Os documentos de escrituração contábil e demais relatórios auxiliares, na forma e suporte previstos em lei, 

permanecerão à disposição deste juízo, do administrador judicial e, mediante autorização judicial, de qualquer 

interessado, podendo ser ordenado o depósito em cartório caso necessário; 



 
 
 
 
  

14 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

Expeça-se edital para publicação no órgão oficial, na forma disposta no §1º, do art. 52 da Lei 11.101/2005, 

contendo: a) o resumo do pedido e desta decisão; b) a relação nominal dos credores, em que se discrimine o valor 

atualizado e a classificação de cada crédito; c) a advertência de que os credores terão o prazo de 15 dias para 

habilitação de créditos; d) a advertência de que os credores terão o prazo de 30 dias para apresentação de objeção 

ao plano de recuperação judicial, contados da publicação da relação de credores de que trata o § 2º do art. 7º da 

Lei 11.101/05; 

Intimem-se eletronicamente o Ministério Público e as Fazendas Públicas Nacional e de todos os Estados, 

Distrito Federal e Municípios em que os devedores tiverem estabelecimento, a fim de que tomem conhecimento da 

recuperação judicial e informem eventuais créditos perante os devedores, para divulgação aos demais interessados; 

Os devedores deverão apresentar o Plano de Recuperação Judicial, no prazo improrrogável de 60 (sessenta) 

dias da publicação da presente decisão, sob pena de convolação em falência, nos termos do artigo 53, caput, da Lei 

nº 11.101/2005; 

Expeça-se ofício ao Registro Público de Empresas de todas as sedes e filiais dos devedores e à Secretaria da 

Receita Federal do Brasil para anotação da recuperação judicial nos registros correspondentes; 

As correspondências a serem enviadas aos credores pela Administração Judicial (art. 22, inciso I, alínea “a” da 

Lei nº 11.101/2005), assim como em todos os Editais e Avisos a serem publicados constem expressamente a 

qualificação completa dos devedores, com objetivo de cumprir rigorosamente o princípio da publicidade aos 

interessados; 

Determino que a Administração Judicial, além e dentre as informações a serem trazidas no seu primeiro 

relatório, averigue e inclua esclarecimentos sobre o atual funcionamento dos requerentes, bem como das 

dependências e atividades exercidas pelos devedores, relacionadas aos objetivos sociais, com registro fotográfico, 

bem como atualização de todas as demais situações inerentes ao processamento regular do feito, notadamente em 



 
 
 
 
  

15 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

relação à escrituração contábil e patrimonial e que seus relatórios mensais sejam juntados aos autos até o final de 

cada mês subsequente; 

Determino a juntada, no prazo de 15 (quinze) dias, das demais certidões restantes dos cartórios de protestos 

situados na comarca do domicílio das sedes e filiais das recuperandas; 

Indefiro o pedido de autuação em segredo de justiça dos documentos indicados, por falta de enquadramento 

legal na Lei nº 11.101/2005, que rege este procedimento; e 

Por fim, defiro o pedido da credora PIRELLI COMERCIAL DE PNEUS BRASIL LTDA para apresentação de seus 

instrumentos de representação no prazo de 15 dias, nos termos do §1º do artigo 104 do CPC. 

Determino, por fim, que todas as publicações e intimações sejam realizadas em nome dos seguintes 

procuradores: Rodrigo Nacarato Scazufca Stenico, OAB/SP nº. 302.689 e Laura Silva Scazufca Stenico, OAB/SP nº. 

310.865, cujo endereço eletrônico é contato@mirandanacarato.com.br. 

Cumpra-se. 

Intimem-se. 

[...] 

    

 Em face da referida decisão de deferimento do processamento foram interpostos dois 

recursos de Agravo de Instrumento, sendo o primeiro de nº 5184823-73.2022.8.09.0051 por BANCO ABC 

BRASIL S.A., que aguarda deliberação, e o segundo de nº 5185125-05.2022.8.09.0051 por PIRELLI COMERCIAL 

DE PNEUS BRASIL LTDA, o qual, por meio de Decisão Monocrática não foi conhecido, sendo que, em face da 

mesma foram apresentados Embargos de Declaração, aguardando o julgamento. 



 
 
 
 
  

16 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

   Consignamos que este subscritor aceitou o encargo de Administrador Judicial e subscreveu o 

Termo de Compromisso no dia 15/03/2022 (eventos 26 e 42): 

 

 



 
 
 
 
  

17 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 Destacamos a decisão proferida por esse juízo nos seguintes termos (evento 113): 

[...] 

 TROPICAL PNEUS LTDA. - Em Recuperação Judicial e OUTROS, já qualificados, formularam pedido de tutela 
de urgência incidental ao evento 82, postulando para que seja restabelecido imediatamente o cumprimento do 
contrato mantido com a credora Pirelli, visando o fornecimento de produtos, serviços e acesso ao sistema de 
informática, conforme pactuado entre eles, além de determinar que a referida fornecedora se abstenha de suspender 
a avença por motivo de inadimplemento de débitos sujeitos a esta recuperação judicial. 

 Em suma, alegam: 

 a) que foram notificadas pela aludida credora, com o propósito de rescisão dos contratos de entabulados, 
em razão da mora no adimplemento das obrigações; 

 b) que em razão de o grupo empresário atuar como revendedor exclusivo dos produtos fornecidos pela 
Pirelli, atrelados a quase que toda a cadeia produtiva das recuperandas e, bem por isso, sendo essenciais à 
viabilidade da atividade empresarial, há interdependência econômica, de modo que o desfazimento dos contratos 
resultará em queda de quase 50% no faturamento, inviabilizando a superação da crise econômico-financeira; 

 c) que pelo fato de o crédito da Pirelli se sujeitar aos efeitos da recuperação judicial, não lhe pode ser dado 
qualquer tratamento diferenciado em detrimento dos demais credores, devendo-se ela aguardar as diretrizes para 
pagamento nos termos do Plano de Recuperação Judicial; 

 Juntaram documentos 

 Relatei. DECIDO. 

 Estabelece o art.300 do CPC: 



 
 
 
 
  

18 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 Art. 300. A tutela de urgência será concedida quando houver elementos que evidenciem a probabilidade do 
direito e o perigo de dano ou o risco ao resultado útil do processo. 

 Cumpre frisar que o pedido de tutela de urgência em relevo já foi proposto no mesmo sentido pelas 
recuperandas e indeferido pela decisão inaugural do evento 16, uma vez que formulado genericamente e em relação 
a todos os credores, sem a demonstração individualizada da necessidade e urgência de cada caso. 

 Ademais, também cabe pontuar que o princípio da autonomia negocial das relações contratuais entre partes 
civilmente iguais, a rigor, obsta a que o Poder Judiciário imponha a continuidade da relação contratual quando uma 
das partes já se manifestou no sentido de seu desfazimento. 

 Contudo, no atual momento processual, vê-se emergir a presença da probabilidade do direito, pois o pedido 
de tutela provisória, aparentemente, se ampara nos preceitos basilares da recuperação judicial a que se sujeitam 
tanto as recuperadas e os credores. 

 Nos exatos termos do art. 47 da Lei nº 11.101/05, a recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a 
superação da situação de crise econômico-financeira do devedor, a fim de permitir a manutenção da fonte 
produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da 
empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica. 

 Destarte, a par dos argumentos expostos pelas Recuperandas, é plausível considerar que a queda de quase 
50% no faturamento relativo ao segmento de distribuição dos pneus Pirelli, aliada à impossibilidade de distribuir 
produtos dos concorrentes (cláusula 5.1 do contrato de distribuição - evento 1, doc. 05) refletirá no agravamento 
da crise financeira do Grupo Tropical, tornando inviável o atendimento aos preceitos norteadores da via de 
soerguimento, em prejuízo de toda a coletividade de credores que almejam o recebimento de seus créditos, aí se 
incluindo a própria credora Pirelli. 

 Na prática, haverá risco de perecimento da utilidade prática da recuperação judicial se não for evitada a 
rescisão do contrato, aí se emergindo o requisito relativo ao perigo de dano e risco ao resultado útil do processo. 



 
 
 
 
  

19 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 Pelo exposto, CONCEDO a tutela de urgência para determinar à credora Pirelli Comercial de Pneus Brasil 
Ltda.: 

 (a) seja reestabelecido o fornecimento dos produtos, serviços e sistema pela Pirelli, nos exatos termos do 
contrato anteriormente pactuado e nas mesmas bases anteriores ao próprio ajuizamento da presente recuperação 
judicial, tudo com amparo nos padrões e condições de mercado regulares e usualmente praticada entre Pirelli x 
Grupo Tropical; 

 b) se abstenha de suspender do contrato existente entre as Recuperandas e a Pirelli em razão do 
inadimplemento de débitos sujeitos ao procedimento Recuperacional. 

 Prazo para cumprimento: 48 horas, contados da intimação desta decisão. 

 Pena: multa diária de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com incidência limitada a 30 dias, salvo necessidade de 
majoração. 

 Determino o cadastramento da REAL MOTO PEÇAS LTDA. (evento 78), SOLO NETWORK BRASIL LTDA.(evento 
80), PROMETEON TYRE GROUP INDÚSTRIA BRASIL LTDA., (evento 81), SND DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA S/A (evento 83), CELG DISTRIBUIÇÃO S/A – CELG D (evento 88) e NOVO MUNDO MÓVEIS E UTILIDADES 
LTDA. (evento 89) nos autos e habilitação de seus respectivos advogados. 

 Ouça-se a Administração Judicial sobre as habilitações de crédito (eventos 80 e 89), no prazo de 15 dias. 

  

[...] 

 



 
 
 
 
  

20 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

   Em face da referida decisão foi apresentado Agravo de Instrumento pela PIRELLI COMERCIAL 
DE PNEUS BRASIL LTDA, que tramita sob o nº 5269327-12.2022.8.09.0051, no qual foi indeferido o pedido de 
atribuição de efeito suspensivo e aguarda julgamento de mérito.  

   Na data de 13/05/2022, as recuperandas apresentaram, de forma tempestiva, Plano de 
Recuperação Judicial (evento 145). 

   No evento 182 as recuperandas requereram autorização judicial para venda de veículos, 
conforme segue: 



 
 
 
 
  

21 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

22 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

23 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

    Após a última decisão desse juízo (evento 165) e o último reporte deste auxiliar (evento 
185), as seguintes petições foram juntadas e aguardam deliberação: 

 

 

 

  

Data Evento Peticionante Descrição

24/06/2022 186 BORRACHAS VIPAL NORDESTE S/A Requer cadastramento de advogado

24/06/2022 187 BORRACHAS VIPAL NORDESTE S/A Requer cadastramento de advogado

24/06/2022 188 BORRACHAS VIPAL S/A Apresenta divergência de crédito

29/06/2022 189 M PARTS DISTRIBUIDORA DE COMPONENTES AUTOMOTIVOS LTDA-EPP Apresenta habilitação de crédito

30/06/2022 190 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL Juntada de Edital - 2ª  Relação de Credores e Aviso PRJ

30/06/2022 191 PIRELLI PNEUS LTDA e PIRELLI COMERCIAL DE PNEUS BRASIL LTDA Objeção ao PRJ

05/07/2022 192 PPL DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA Apresenta retificação de crédito

08/07/2022 193 AUTO PEÇAS RONDOBRAS LTDA Requer cadastramento de advogado

09/07/2022 194 ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL Informação sobre habilitações de crédito dos eventos 80 e 89

11/07/2022 195 NORTE.NET TELECOMUNICACOES LTDA Requer cadastramento de advogado e habilitação de crédito

18/07/2022 196 AGRO BAGGIO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA Apresenta habilitação de crédito

18/07/2022 197 FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISSETORIAL BS NP Requer cadastramento de advogado



 
 
 
 
  

24 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

3 CONSTATAÇÕES DO GRUPO TROPICAL 

 

   Preambularmente, registramos que as informações e documentos remetidos pelas devedoras, 

em antedimento aos Termos de Diligências até então encaminhados, foram analisados e estão sendo objeto de 

demonstração neste reporte. 

   Considerando o pedido para alienação de veículos, inserto no evento 182, acima transcrito, 

foram requestadas informações e documentos, de forma individualizada, referente a todos os 24 (vinte e quatro) 

veículos listados, conforme consta no 8º Termo de Diligência: 

 



 
 
 
 
  

25 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

26 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

Em atendimento ao referido Termo de Diligência, as recuperandas apresentaram os seguintes 

documentos e informações: 

 



 
 
 
 
  

27 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

28 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

29 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

30 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 



 
 
 
 
  

31 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

32 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

   

  



 
 
 
 
  

33 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

34 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

35 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 



 
 
 
 
  

36 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

37 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

38 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 



 
 
 
 
  

39 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

40 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

41 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

42 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

43 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

    

  



 
 
 
 
  

44 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

45 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

46 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

    



 
 
 
 
  

47 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

48 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

49 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

50 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

51 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

52 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

   

  



 
 
 
 
  

53 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
  

54 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

55 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

56 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

57 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

58 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

59 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

60 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

61 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

62 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

63 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

64 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

65 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

66 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

67 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

68 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

69 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

70 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

71 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

72 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

73 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

74 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

75 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

76 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

77 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

78 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

79 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

80 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

81 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

82 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

83 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

84 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

85 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

86 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

87 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

88 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

89 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

90 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

91 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

92 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

93 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 



 
 
 
 
  

94 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

95 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

96 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 



 
 
 
 
  

97 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

98 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

99 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

100 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

101 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

102 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

103 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

104 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

105 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

106 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

107 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

108 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

109 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

110 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

111 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

112 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

113 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

114 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 



 
 
 
 
  

115 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

116 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

117 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

118 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

119 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

120 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

121 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  

 



 
 
 
 
  

122 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

123 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

124 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

125 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

126 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

127 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

128 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

129 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

   

  



 
 
 
 
  

130 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

PLACA CHASSI RENAVAM MODELO ANO COR
 VALOR TAB. FIP

DATA REF. 24-06-2022 
PROPRIETÁRIO DATA DA COMPRA VALOR

NNG-2446 9BD27803MB7314617 00244300135 FIAT/STRADA 2010 PRATA 30.857,00R$                         TROPICAL PNEUS – MT 30/11/16 R$ 20.100,00

ONX-1791 9BD578141E7778507 01000404452 FIAT/STRADA WORKING 2014 BRANCO 45.328,00R$                         PNEUS VIA NOBRE-Dut Safra leasing 07/02/14 R$ 31.489,08

ONX-1801 9BD578141E7774784 01000404088 FIAT/STRADA WORKING 2014 BRANCO 45.328,00R$                         PNEUS VIA NOBRE-Dut Safra leasing 07/02/14 R$ 31.489,08

ONX-1781 9BD578141E7778855 01000403170 FIAT/STRADA WORKING 2014 BRANCO 45.328,00R$                         PNEUS VIA NOBRE-Dut Safra leasing 07/02/14 R$ 31.489,08

ONX-1751 9BD578141E7779397 01000403537 FIAT/STRADA WORKING 2014 BRANCO 45.328,00R$                         PNEUS VIA NOBRE-Dut Safra leasing 07/02/14 R$ 31.489,08

ONX-1741 9BD578141E7776343 01000404312 FIAT/STRADA WORKING 2014 BRANCO 45.328,00R$                         PNEUS VIA NOBRE-Dut Safra leasing 07/02/14 R$ 31.489,08

ONX-1761 9BD578141E7776492 01000403367 FIAT/STRADA WORKING 2014 BRANCA 45.328,00R$                         PNEUS VIA NOBRE-Dut Safra leasing 07/02/14 R$ 31.489,08

ONX-1821 9BD578141E7776462 01000403731 FIAT/STRADA WORKING 2014 BRANCA 45.328,00R$                         PNEUS VIA NOBRE-Dut Safra leasing 07/02/14 R$ 31.489,08

PQE-3563 9BD57814UF7957041 01044800760 FIAT/STRADA WORKING 2015 BRANCA 48.474,00R$                         TROPICAL PNEUS 26/03/15 R$ 37.011,59

PQF-9683 9BD57814UF7966554 01046032256 FIAT/STRADA WORKING 2015 BRANCA 48.474,00R$                         TROPICAL PNEUS 26/03/15 R$ 37.011,59

PQE-3723 9BD57814UF7956363 01044804570 FIAT/STRADA WORKING 2015 BRANCA 48.474,00R$                         TROPICAL PNEUS 26/03/15 R$ 37.011,59

PQF-9693 9BD57814UF7964623 01046032388 FIAT/STRADA WORKING 2015 BRANCA 48.474,00R$                         PNEUS VIA NOBRE 23/03/15 R$ 34.597,79

PQF-9703 9BD57814UF7964507 01046032752 FIAT/STRADA WORKING 2015 BRANCA 48.474,00R$                         PNEUS VIA NOBRE 23/03/15 R$ 34.597,79

ONU-9177 9BFVEADS8DBS54421 00597517959 FORD/CARGO 816 S 2013 BRANCA 155.779,00R$                       PNEUS VIA NOBRE 03/12/13 R$ 105.000,00

ONW-8157 9BFVEADS3DBS54438 00598142738 FORD/CARGO 816 S 2013 BRANCA 155.779,00R$                       PNEUS VIA NOBRE 03/12/13 R$ 105.000,00

NLT-2267 9BFVCE1N7ABB47550 00196206863 FORD/CARGO 815 E 2009 PRATA 121.700,00R$                       TROPICAL PNEUS

NLT-7167 9BFVCE1NXABB45677 00196324238 FORD/CARGO 815 E 2009 PRATA 121.700,00R$                       TROPICAL PNEUS

ONU-9027 9BFVEADS7DBS49324 00597515832 FORD/CARGO 816 S 2013 BRANCA 152.274,00R$                       PNEUS VIA NOBRE 03/12/13 R$ 105.000,00

OGR-5405 95PZBN7HPCB046369 00473366290 HYUNDAI/HR 2011 BRANCA 73.752,00R$                         PNEUS VIA NOBRE 27/06/12 R$ 56.400,00

NLI-4119 9BM693186BB801380 00340058374 MB/1718 2011 BRANCA 157.708,00R$                       TROPICAL PNEUS 19/07/11 R$ 140.000,00

OMW-5411 9531M52P8DR311138 00508999871 VW/8.160 2012 BRANCA 177.720,00R$                       PNEUS VIA NOBRE 11/12/12 R$ 109.400,00

OMW-5341 953658245DR300768 00508998093 VW/24.280 2012 BRANCA 254.474,00R$                       PNEUS VIA NOBRE 11/12/12 R$ 197.400,00

PQO-5596 9C2KC1670FR216844 01066685280 HONDA/CG150 2015 PRETA 10.160,00R$                         PNEUS VIA NOBRE 22/10/15 R$ 6.700,00

NVP8690 9BD27803MB7349092 00279628862 FIAT/STRADA 2010 BRANCA 30.857,00R$                         PNEUS VIA NOBRE



 
 
 
 
  

131 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 
 

Desta forma, diante das informações e documentos, bem como da motivação e justificativas 

apresentadas pelas recuperandas, esta Administração Judicial, visando a celeridade processual nas deliberações 

desse juízo, não vislumbra óbices à alienação dos veículos relacionados, exclusivamente com relação aos que 

inexistem ou vierem a ser baixadas previamente as restrições, em consonância com a lei regente. 

 

 



 
 
 
 
  

132 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

Registra-se, por fim neste item, que a continuidade das definições iniciais das rotinas de 

trabalhos e fiscalização do Administrador Judicial foram enviados e-mails e realizados contatos telefônicos com 

os representes legais das devedoras no fito de coletar elementos e subsídios sobre o desempenho empresarial 

e tratado demais temas relativos à atual fase do processamento recuperacional.  

 

  



 
 
 
 
  

133 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

4 COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA E ORGANOGRAMA ESTRUTURAL 

 

      Inicialmente foi verificado que o GRUPO TROPICAL possui a seguinte 

composição societária/acionária, consoante extraído dos documentos então disponibilizados: 

 

 

EMPRESA SÓCIOS / DIRETORES  PARTICIPAÇÃO R$  PARTICIPAÇÃO %

SÉRGIO CARLOS FERRERA  R$                99.000 99,00%

VALERIA XAVIER NUNES FERREIRA  R$                  1.000 1,00%

SÉRGIO CARLOS FERRERA  R$              673.200 99,00%

VALERIA XAVIER NUNES FERREIRA  R$                  6.800 1,00%

SÉRGIO CARLOS FERRERA  R$         16.657.401 99,00%

VALERIA XAVIER NUNES FERREIRA  R$              357.000 1,00%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA SÉRGIO CARLOS FERRERA  R$                        10.000 100,00%

100,00% R$              800.000 

JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA

SÉRGIO CARLOS FERREIRA  R$           4.580.000 100,00%

 R$           3.770.000 100,00%

SRS AGROPECUARIA LTDA6

JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA

2

SGO INVESTIMENTO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA

PNEUS VIA NOBRE LTDA

1 TROPICAL PNEUS LTDA

5

3 JBF– INVESTIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA

4 KALENA - INVESTIMENTOS E 
PARTICIPACOES LTDA



 
 
 
 
  

134 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

   Em atendimento ao 1º Termo de Diligência, as recuperandas encaminharam o seguinte 

organograma estrutural: 

 

  



 
 
 
 
  

135 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

136 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
  

137 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

     Especificamente a respeito da divergência quanto ao quantitativo da sede e filiais 

das recuperandas, resultante do cotejo com os documentos e informações que instruíram o pedido inicial, 

notadamente contratos sociais e certidões de Juntas Comerciais, foram solicitados esclarecimentos, conforme 

consta no 4º Termo de Diligência registrado no relatório anterior, sendo que as recuperandas enviaram cópias 

das últimas alterações societárias de todas as empresas que compõem o grupo e constam neste processo de 

recuperação judicial, a saber: 

 



 
 
 
 
  

138 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

139 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

140 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

141 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

142 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

143 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

144 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

145 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

146 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

147 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

148 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

149 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

150 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

151 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

152 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

153 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

154 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

155 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

156 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

157 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

158 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

159 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

160 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

161 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

162 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

163 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

164 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

165 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

166 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

167 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

168 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

169 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

170 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

171 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

172 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

173 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

174 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

175 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

176 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

177 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

178 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

179 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

180 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

181 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

182 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

183 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

184 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

185 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

186 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

187 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

188 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

189 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

190 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

191 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

192 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

193 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

194 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

  As recuperandas ainda esclareceram o seguinte: 

(...) 

Nessa planilha estão todos os CNPJs com suas informações de cadastros e status junto a RFB 

e que refletem a estrutura das atividades da companhia, bem como suas estruturas 

societárias; 

 

- Poderão observar que temos CNPJs que já estão baixados, ou seja, além de inativos já foram 

baixados nas Juntas Comerciais e RFB; 

 

- Poderão também observar que temos CNPJS que continuam abertos em seu cadastro nas 

Juntas e na Receita, porem com suas atividades paralisadas/inativas pela companhia; 

 

- Temos CNPJS que estão ativos, porem os endereços que estão estabelecidos são pontos de 

referência / endereços de correspondência pois suas atividades são exercidas junto do 

escritório administrativo do Grupo Tropical (Basicamente as Holdings e a Matriz da empresa 

Tropical); 

 

- As operações Ativas (Podem ser vistas na coluna C) representam a operações os quais foram 

enviados os registros fotográficos na 1° TD, para uma fácil visualização na coluna B coloquei 

o nome operacional relacionado ao CNPJ e que faz referência igual ao nome no qual os 

registros fotográficos se encontram na operação. Sendo assim pode-se eventualmente fazer 

uma checagem dos registros fotográficos operacionais com os CNPJS matriz e filiais abertos. 

 



 
 
 
 
  

195 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

(...) 

Importante que essas empresas tem seus endereços também de correspondência pois assim 

como outras empresas do grupo essas atividades são executadas no escritório administrativo 

do Grupo. 

(...) 

 

   Importante registrar que as recuperandas informaram, via e-mail, em 16/05/2022, que o Sr. 
SERGIO CARLOS FERREIRA retornou às atividades e à administração das empresas, conforme se vê: 

(...) 

ASSINATURA BALANÇOS ACIONISTA SERGIO CARLOS FERREIRA: A partir de uma decisão 
judicial o acionista SERGIO CARLOS FERREIRA esta retornando as atividades das empresas. Por 
esse motivo os balanços de abril/22 das empresas estão sendo assinados por ele e não mais 
pelo Comitê antes designados procuradores.  

(...) 

     - grifamos 

 

   

  



 
 
 
 
  

196 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

5 EDITAL DA 2ª RELAÇÃO DE CREDORES E AVISO DE RECEBIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  
 

 Realizada a publicação da 2ª Relação de Credores, no Diário da Justiça Eletrônico nº 3502 – Seção II, de 

01/07/2022, conforme se verifica no evento 190, abaixo transcrito: 

  



 
 
 
 
  

197 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

198 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

199 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

200 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

201 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

202 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

203 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

204 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

205 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

206 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

207 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

208 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

   Diante do aviso de recebimento do Plano de Recuperação Judicial foram apresentadas objeções, 
até a presente data, dos seguintes credores: BANCO DO BRASIL S.A. (evento 181), LINK COMERCIAL 
IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA (evento 183), BANCO SAFRA S/A (evento 184) e PIRELLI PNEUS LTDA e 
PIRELLI COMERCIAL DE PNEUS BRASIL LTDA (evento 191). 

   Desta forma, visando requerer a esse juízo a convocação dos credores para a realização da 
Assembleia Geral de Credores, em cumprimento ao artigo 22, inciso I, alínea ‘g’ da Lei nº 11.101/2005 esta 
Administração Judicial enviou o 9º Termo de Diligência às recuperandas, conforme segue: 



 
 
 
 
  

209 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
  

210 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

6 CRONOGRAMA PROCESSUAL 
 

Com base nas publicações realizadas e previsão legal na lei de regência, tem-se o seguinte 

cronograma de atos e providências: 
 

 

Data 
Prevista

Data da 
Ocorrência EVENTO Mov. Lei  nº 

11.101/05
28/02/2022 28/02/2022 Distribuição do pedido de RJ 1 -

11/03/2022 11/03/2022 Deferimento do Processamento RJ 16 Art. 52

15/03/2022 15/03/2022 Termo de Compromisso da Administradora Judicial 26 Art. 33

15/03/2022 15/03/2022 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ 17 -

03/05/2022 03/05/2022 Publicação do Edital de Convocação de Credores 86 Art. 52, § 1º

18/05/2022 18/05/2022 Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas  - Art. 7º, § 1º

14/05/2022 13/05/2022 Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial 147 Art. 53

02/07/2022 01/07/2022 Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ Art. 7º, § 2º

01/07/2022 01/07/2022 Publicação do Edital: Aviso do Plano e Lista de Credores do AJ Art. 7º, II e 
Art. 53

13/07/2022 13/07/2022 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais Art. 8º

02/08/2022 02/08/2022 Prazo fatal para apresentação de objeções ao Plano de Recuperação Judicial Art. 55

12/08/2022 Prazo para realização da AGC Art. 56, § 1º

Publicação do Edital: Convocação AGC Art. 36

Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37

Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação Art. 37

11/09/2022 Encerramento do Período de Suspensão Art. 6º, § 4º

Outros (constatação prévia / outras assembleias / etc.)



 
 
 
 
  

211 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

7 BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO   

 

 As recuperandas apresentaram documentação contábil, das quais destacamos: Balanço 

Patrimonial e Demonstração de Resultado de junho de 2022:  

 



 
 
 
 
  

212 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

213 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

214 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 



 
 
 
 
  

215 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
  

216 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8 DADOS CONTÁBEIS 
 

 O GRUPO TROPICAL realiza a sua escrituração contábil de forma própria e interna, tendo como 

responsável o contador LEONARDO NOGUEIRA DA SILVA - CRC GO 028085/O-9/GO. 

 Com base nos documentos contábeis fornecidos pelas recuperandas até a presente data, 

extraímos as seguintes informações (expressas em milhões de reais): 

 

  



 
 
 
 
  

217 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.1 CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) 
 

8.1.1 Resultado Mensal (Empresa)   
 

 

 

 
 
 
 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 0-R$                      1-R$                 1-R$                 1-R$                         2-R$                         
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 38R$                    54R$               68R$               87R$                       105R$                     
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 19-R$                    150-R$             84R$               113R$                     138R$                     
4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 13-R$                    40.446-R$        622R$             783R$                     947R$                     
5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado Não informado 864R$             1.100R$          1.373R$                 1.197R$                 
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 13.345R$            Não informado 8.321R$          2.796R$                 1.804-R$                 
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado -R$                  160R$             160R$             160R$                     160R$                     

Total -R$           13.351R$         39.519-R$     10.355R$     5.311R$             742R$                
13.351R$         52.870-R$     49.874R$     5.044-R$             4.569-R$             

0% -396% -126% -49% -86%
-R$           13.351R$         26.168-R$     15.813-R$     10.502-R$           9.760-R$             Acumulado no ano

Variação mensal - R$ e %

DRE (MENSAL)

ORD EMPRESA Jun/22 Mai/22 Variação - %
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 2-R$                    1-R$                    17%
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 105R$                87R$                  21%
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 138R$                113R$                22%
4 SRS AGROPECUARIA LTDA 947R$                783R$                21%
5 TROPICAL PNEUS LTDA 1.197R$             1.373R$             -13%
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 1.804-R$             2.796R$             -165%
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 160R$                160R$                0%

742R$            5.311R$         -86%

DRE (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL 

Total



 
 
 
 
  

218 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.1.2 Receita Líquida Mensal (Empresa) 
 

 

 
 

 
  

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado -R$                  -R$             -R$             -R$                     -R$                     
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 39R$                    59R$               78R$               97R$                       116R$                     
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado -R$                  4-R$                 168R$             206R$                     242R$                     
4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 7-R$                      13-R$               716R$             893R$                     1.064R$                 
5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado Não informado 1.331R$          1.833R$          2.513R$                 2.611R$                 
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 30.597R$            Não informado 56.367R$        67.508R$               71.093R$               
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado -R$                  160R$             160R$             160R$                     160R$                     

Total -R$           30.630R$         1.532R$       59.322R$     71.377R$           75.286R$           
30.630R$         29.098-R$     57.790R$     12.056R$           3.909R$             

0% -95% 3773% 20% 5%
-R$           30.630R$         32.161R$     91.483R$     162.860R$         238.146R$         Acumulado no ano

Variação mensal - R$ e %

RECEITA LÍQUIDA (MENSAL)

ORD EMPRESA Jun/22 Mai/22 Variação - %
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 116R$                97R$                  19%
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 242R$                206R$                18%
4 SRS AGROPECUARIA LTDA 1.064R$             893R$                19%
5 TROPICAL PNEUS LTDA 2.611R$             2.513R$             4%
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 71.093R$          67.508R$          5%
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 160R$                160R$                0%

75.286R$       71.377R$       5%Total

RECEITA LÍQUIDA (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL 



 
 
 
 
  

219 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.1.3 Custo Mensal (Empresa) 
 

 
 

 
 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado -R$                  -R$             -R$             -R$                     -R$                     
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado -R$                  -R$             -R$             -R$                     -R$                     
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado -R$                  -R$             -R$             -R$                     -R$                     
4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado -R$                  -R$             -R$             -R$                     -R$                     
5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado Não informado 1.349-R$          1.573-R$          2.170-R$                 2.455-R$                 
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 19.260-R$                    Não informado 38.149-R$        46.618-R$               49.500-R$               
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado -R$                  -R$             -R$             -R$                     

Total -R$           19.260-R$         1.349-R$       39.722-R$     48.788-R$           51.955-R$           
19.260-R$         17.911R$     38.372-R$     9.066-R$             3.167-R$             

0% -93% 2844% 23% 6%
-R$           19.260-R$         20.610-R$     60.332-R$     109.120-R$         161.075-R$         

CUSTO (MENSAL)

Acumulado no ano

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Jun/22 Mai/22 Variação - %
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%
4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%
5 TROPICAL PNEUS LTDA 2.455-R$             2.170-R$             13%
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 49.500-R$          46.618-R$          6%
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

51.955-R$       48.788-R$       6%Total

CUSTO (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

220 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.1.4 Despesa Operacional Mensal (Empresa)  
 

 
 

,  

 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado -R$                  1-R$                 1-R$                 1-R$                         1-R$                         
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 1-R$                      4-R$                 4-R$                 4-R$                         5-R$                         
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 18-R$                    67,75-R$          71-R$               79-R$                       90-R$                       
4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 6-R$                      24-R$               36-R$               53-R$                       58-R$                       
5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado Não informado 266-R$             714-R$             826-R$                     915-R$                     
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 4.148-R$              Não informado 23.937-R$        31.913-R$               36.743-R$               
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado -R$                  -R$             -R$             -R$                     -R$                     

Total -R$           4.173-R$           362-R$          24.763-R$     32.875-R$           37.811-R$           
4.173-R$           3.811R$       24.400-R$     8.113-R$             4.936-R$             

0% -91% 6733% 33% 15%
-R$           4.173-R$           4.536-R$       29.298-R$     62.173-R$           99.985-R$           

DESPESA OPERACIONAL (MENSAL)

Variação mensal - R$ e %

Acumulado no ano

ORD EMPRESA Jun/22 Mai/22 Variação - %
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 1-R$                    1-R$                    17%
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 5-R$                    4-R$                    10%
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 90-R$                  79-R$                  14%
4 SRS AGROPECUARIA LTDA 58-R$                  53-R$                  10%
5 TROPICAL PNEUS LTDA 915-R$                826-R$                11%
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 36.743-R$          31.913-R$          15%
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

37.811-R$       32.875-R$       15%

COMPARATIVO MENSAL

Total

DESPESA OPERACIONAL (MENSAL)



 
 
 
 
  

221 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.1.5 Despesa Não Operacional Mensal (Empresa)  
   

 
  

 
 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 0-R$                      0-R$                 0-R$                 0-R$                         0-R$                         
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0-R$                      1-R$                 1-R$                 1-R$                         1-R$                         
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 1-R$                      3-R$                 3-R$                 4-R$                         4-R$                         
4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 1-R$                      3-R$                 3-R$                 4-R$                         4-R$                         
5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado Não informado 2-R$                 1.553R$          1.856R$                 1.955R$                 
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 2.253-R$              Não informado 14.040R$        13.819R$               13.346R$               
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado -R$                  -R$             -R$             -R$                     -R$                     

Total -R$           2.255-R$           8-R$              15.587R$     15.666R$           15.292R$           
2.255-R$           2.247R$       15.595R$     79R$                  374-R$                

0% -100% -192972% 1% -2%
-R$           2.255-R$           2.263-R$       13.324R$     28.990R$           44.281R$           

Variação mensal - R$ e %

Acumulado no ano

DESPESA NÃO OPERACIONAL (MENSAL)

ORD EMPRESA Jun/22 Mai/22 Variação - %
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0-R$                    0-R$                    17%
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 1-R$                    1-R$                    5%
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 4-R$                    4-R$                    11%
4 SRS AGROPECUARIA LTDA 4-R$                    4-R$                    12%
5 TROPICAL PNEUS LTDA 1.955R$             1.856R$             5%
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 13.346R$          13.819R$          -3%
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

15.292R$       15.666R$       -2%

DESPESA NÃO OPERACIONAL (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

222 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.1.6 Lucro antes do IR (Empresa)    
 

 
 

 
 

 

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 0-R$                      1R$                 -R$             -R$                     -R$                     
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 38R$                    54R$               5-R$                 5-R$                         5-R$                         
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 19-R$                    75-R$               10-R$               10-R$                       10-R$                       
4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 13-R$                    40-R$               54-R$               54-R$                       54-R$                       
5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado Não informado 864R$             -R$             -R$                     -R$                     
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 13.345R$            Não informado -R$             -R$                     -R$                     
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado -R$                  160R$             -R$             -R$                     -R$                     

Total -R$           13.351R$         963R$          69-R$            69-R$                  69-R$                  
13.351R$         12.388-R$     1.032-R$       -R$                -R$                

0% -93% -107% 0% 0%
-R$           13.351R$         14.314R$     14.245R$     14.176R$           14.107R$           

Variação mensal - R$ e %

Acumulado no ano

LUCRO ANTES DO IR (MENSAL)

ORD EMPRESA Jun/22 Mai/22 Variação - %
1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%
2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 5-R$                    5-R$                    0%
3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 10-R$                  10-R$                  0%
4 SRS AGROPECUARIA LTDA 54-R$                  54-R$                  0%
5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%
6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%
7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

69-R$              69-R$              0%

LUCRO ANTES DO IR (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

223 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

8.1.7 Contas de Resultado (grupo)    
 

 

 
 

 
  

ORD Contas jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 Acumulado
1 Receita Líquida Não informado 30.630R$            1.532R$          59.322R$        71.377R$               75.286R$               238.146R$     
2 Custo Não informado 19.260-R$            1.349-R$          39.722-R$        48.788-R$               51.955-R$               161.075-R$     
3 Despesa Operacional Não informado 4.173-R$              362-R$             24.763-R$        32.875-R$               37.811-R$               99.985-R$        
4 Despesa Não Operacional Não informado 2.255-R$              8-R$                 15.587R$        15.666R$               15.292R$               44.281R$        
5 Lucro antes do IR Não informado 13.351R$            963R$             69-R$               69-R$                       69-R$                       14.107R$        

Total -R$           18.292R$         775R$          10.355R$     5.311R$             742R$                35.475         
18.292R$         17.518-R$     9.580R$       5.044-R$             4.569-R$             

0% -96% 1237% -49% -86%
Variação mensal - R$ e %

CONTAS DE RESULTADO

ORD Contas Jun/22 Mai/22 Variação - %
1 Receita Líquida 75.286R$          71.377R$          5%
2 Custo 51.955-R$          48.788-R$          6%
3 Despesa Operacional 37.811-R$          32.875-R$          15%
4 Despesa Não Operacional 15.292R$          15.666R$          -2%
5 Lucro antes do IR 69-R$                  69-R$                  0%

742R$            5.311R$         -86%

CONTAS DE RESULTADO

Total

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

224 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) 
 

9.1 Relatório de Caixa 

 

 

 

 

  

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0-R$                     0-R$                        0R$                   0-R$                   0R$                   0R$                   

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 78R$                   78R$                      78R$                 78R$                 78R$                 78R$                 

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 0-R$                     0R$                        0R$                   0R$                   -R$               -R$               

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 19R$                   19R$                      19R$                 20R$                 18R$                 18R$                 

5 TROPICAL PNEUS LTDA 226R$                 217R$                    325R$               143R$               118R$               121R$               

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 2.475R$              2.587R$                 6.279R$            7.414R$            8.704R$            8.604R$            

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                 -R$                    160R$               160R$               160R$               160R$               

2.798R$          2.901R$            6.861R$        7.814R$        9.077R$        8.981R$        

103R$               3.961R$        953R$           1.263R$        1.263R$        

4% 137% 14% 16% -1%

RELATÓRIO DE CAIXA 

Total

Variação Mensal: R$ e %

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,09R$                    0R$                       216%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 77,76R$                  78R$                     0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                     -R$                   0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 17,91R$                  18R$                     0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 120,78R$                118R$                   3%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 8.604,18R$             8.704R$                -1%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 160,00R$                160R$                   0%

8.981                  9.077R$            -1%

RELATÓRIO DE CAIXA

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

225 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.2 Aplicações Financeiras  

 

 

 

  

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               0R$                   

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 1R$                     1R$                        1R$                   1R$                   1R$                   1R$                   

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                 -R$                    -R$               -R$               68R$                 80R$                 

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 2.101R$              86R$                      1.766R$            2.339R$            2.852R$            2.540R$            

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

2.102R$          87R$                 1.768R$        2.340R$        2.921R$        2.621R$        

2.015-R$            1.680R$        573R$           581R$           581R$           

-96% 1921% 32,40% 25% -10%

Total

Variação Mensal: R$ e %

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                     -R$                   0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                     -R$                   0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 0R$                          -R$                   0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 1R$                          1R$                       -9%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 80R$                       68R$                     18%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 2.540R$                  2.852R$                -11%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                     -R$                   0%

2.621                  2.921                -10%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

226 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.3 Adiantamento (Ativo Circulante)   

 

 

 

 

  

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0R$                     0R$                        0R$                   0R$                   0R$                   0R$                   

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 29R$                   29R$                      29R$                 29R$                 29R$                 29R$                 

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 9R$                     9R$                        9R$                   9R$                   9R$                   15R$                 

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 2R$                     2R$                        2R$                   2R$                   2R$                   2R$                   

5 TROPICAL PNEUS LTDA 1.300R$              1.300R$                 1.418R$            1.549R$            1.732R$            1.761R$            

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 12.816R$            11.956R$              15.515R$          13.337R$          13.139R$          15.612R$          

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

14.156R$        13.296R$          16.973R$      14.926R$      14.911R$      17.419R$      

860-R$               3.678R$        2.048-R$        15-R$             15-R$             

-6% 28% -12% -0,1% 16,8%

Total

ADIANTAMENTO (ATIVO CIRCULANTE)

Variação Mensal: R$ e %

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0R$                          0R$                       0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 29R$                       29R$                     0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 15R$                       9R$                       68%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 2R$                          2R$                       0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 1.761R$                  1.732R$                2%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 15.612R$                13.139R$             19%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                     -R$                   0%

17.419R$            14.911R$          17%Total

ADIANTAMENTO (ATIVO CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

227 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.4 Estoques (Circulante) 

 

  

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 0R$                     0R$                        0R$                   0R$                   0R$                   0R$                   

5 TROPICAL PNEUS LTDA 5.232R$              5.411R$                 5.339R$            5.281R$            5.143R$            4.996R$            

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 36.575R$            33.011R$              29.750R$          25.233R$          17.904R$          20.648R$          

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 5.020R$              5.020R$                 5.020R$            5.020R$            5.020R$            5.020R$            

46.827R$        43.443R$          40.110R$      35.535R$      28.068R$      30.665R$      

3.384-R$            3.333-R$        4.575-R$        7.467-R$        7.467-R$        

-7% -8% -11% -21% 9%

Total

Variação Mensal: R$ e %

ESTOQUES (CIRCULANTE)

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                     -R$                   0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                     -R$                   0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                     -R$                   0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 0R$                          0R$                       0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 4.996R$                  5.143R$                -3%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 20.648R$                17.904R$             15%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 5.020R$                  5.020R$                0%

30.665R$            28.068R$          9%Total

ESTOQUES (CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

228 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.5 Outros Ativos (Circulante) 

 

 

 

  

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 573R$                 573R$                    573R$               573R$               573R$               573R$               

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 28R$                   28R$                      28R$                 28R$                 29R$                 29R$                 

5 TROPICAL PNEUS LTDA 6.282R$              6.109R$                 5.858R$            6.177R$            6.631R$            6.668R$            

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 101.160R$         104.378R$            101.248R$       101.662R$       100.945R$       92.145R$          

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

108.042R$      111.088R$        107.706R$    108.440R$    108.178R$    99.415R$      

3.046R$            3.382-R$        734R$           262-R$           262-R$           

3% -3% 1% -0,2% -8,1%

Total

OUTROS ATIVOS (CIRCULANTE)

Variação Mensal: R$ e %

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                     -R$                   0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                     -R$                   0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 573R$                     573R$                   0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 29R$                       29R$                     0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 6.668R$                  6.631R$                1%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 92.145R$                100.945R$           -9%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                     -R$                   0%

99.415R$            108.178R$        -8%

OUTROS ATIVOS (CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

229 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.6 Outros Ativos (Não Circulante) 

 

 

  

 

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 583R$                 583R$                    583R$               582R$               582R$               582R$               

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 230R$                 248R$                    266R$               280R$               300R$               319R$               

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 1.644R$              1.663R$                 1.683R$            1.699R$            1.726R$            1.748R$            

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 12.008R$            12.177R$              12.347R$          12.499R$          12.642R$          12.823R$          

5 TROPICAL PNEUS LTDA 13.485R$            13.743R$              15.097R$          15.226R$          15.631R$          15.769R$          

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 59.950R$            77.991R$              95.273R$          101.370R$       110.129R$       114.527R$       

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

87.900R$        106.405R$        125.249R$    131.655R$    141.010R$    145.768R$    

18.505R$          18.845R$      6.406R$        9.355R$        9.355R$        

21% 18% 5% 7% 3%
Variação Mensal: R$ e %

 OUTROS ATIVOS (NÃO CIRCULANTE)

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 582R$                     582R$                   0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 319R$                     300R$                   6%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 1.748R$                  1.726R$                1%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 12.823R$                12.642R$             1%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 15.769R$                15.631R$             1%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 114.527R$              110.129R$           4%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                     -R$                   0%

145.768R$          141.010R$        3%Total

COMPARATIVO MENSAL

OUTROS ATIVOS (NÃO CIRCULANTES)



 
 
 
 
  

230 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.7 Imobilizado Líquido  

 

 

 

  

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 316R$                 316R$                    316R$               316R$               316R$               316R$               

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 12.155R$            12.155R$              12.155R$          12.155R$          12.155R$          12.155R$          

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 19.581R$            19.580R$              19.580R$          19.581R$          19.581R$          19.581R$          

5 TROPICAL PNEUS LTDA 7.076R$              7.069R$                 7.060R$            7.053R$            7.046R$            7.039R$            

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 7.225R$              15.113R$              15.073R$          14.869R$          14.583R$          14.509R$          

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

46.352R$        54.233R$          54.185R$      53.974R$      53.681R$      53.600R$      

7.881R$            49-R$             211-R$           293-R$           293-R$           

17% -0,1% -0,4% -1% 0%
Variação Mensal: R$ e %

IMOBILIZADO LÍQUIDO

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                     -R$                   0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 316R$                     316R$                   0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 12.155R$                12.155R$             0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 19.581R$                19.581R$             0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 7.039R$                  7.046R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 14.509R$                14.583R$             -1%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                     -R$                   0%

53.600R$            53.681R$          -0,2%

IMOBILIZADO LÍQUIDO

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

231 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.8 Dívida Financeira (Circulante)  

 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0R$                     0R$                        0R$                   0R$                   0R$                   0R$                   

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 360R$                 361R$                    368R$               362R$               361R$               363R$               

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 3.171R$              3.165R$                 3.208R$            3.188R$            3.185R$            3.189R$            

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 589R$                 586R$                    667R$               649R$               648R$               664R$               

5 TROPICAL PNEUS LTDA 5.703R$              5.947R$                 6.051R$            6.040R$            6.395R$            6.545R$            

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 123.545R$         137.008R$            140.286R$       156.977R$       155.448R$       157.462R$       

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 5.115R$              5.115R$                 5.115R$            5.115R$            5.115R$            5.115R$            

138.483R$      152.181R$        155.695R$    172.331R$    171.152R$    173.338R$    

13.698R$          3.514R$        16.636R$      1.179-R$        1.179-R$        

10% 2% 11% -1% 1%
Variação Mensal: R$ e %

DÍVIDA FINANCEIRA (CIRCULANTE)

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0R$                          0R$                       0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 363R$                     361R$                   0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 3.189R$                  3.185R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 664R$                     648R$                   2%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 6.545R$                  6.395R$                2%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 157.462R$              155.448R$           1%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 5.115R$                  5.115R$                0%

173.338R$          171.152R$        1%

DÍVIDA FINANCEIRA (CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

232 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.9 Dívida Financeira (Não Circulante) 

 

 

 

 

  

  

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 47R$                   47R$                      47R$                 47R$                 47R$                 47R$                 

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 394R$                 394R$                    394R$               394R$               395R$               394R$               

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 4.252R$              4.252R$                 4.252R$            4.252R$            4.253R$            4.252R$            

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 7.453R$              7.453R$                 7.438R$            7.438R$            7.438R$            7.438R$            

5 TROPICAL PNEUS LTDA 8.009R$              8.046R$                 8.199R$            8.408R$            8.721R$            8.811R$            

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 72.094R$            76.377R$              87.587R$          73.623R$          82.709R$          85.299R$          

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                 -R$                    -R$               -R$               -R$               -R$               

92.249R$        96.568R$          107.917R$    94.161R$      103.562R$    106.241R$    

4.319R$            11.349R$      13.756-R$      9.401R$        9.401R$        

5% 12% -13% 10% 3%
Variação Mensal: R$ e %

DÍVIDA FINANCEIRA (NÃO CIRCULANTE)

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 47R$                       47R$                     0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 394R$                     395R$                   0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 4.252R$                  4.253R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 7.438R$                  7.438R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 8.811R$                  8.721R$                1%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 85.299R$                82.709R$             3%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                     -R$                   0%

106.241R$          103.562R$        3%Total

DÍVIDA FINANCEIRA (NÃO CIRCULANTE)

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

233 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

9.10 Prejuízos Acumulados 

 

 

 

  

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 4.044-R$              4.043-R$                 4.043-R$            4.043-R$            4.045-R$            4.045-R$            

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 202-R$                 184-R$                    172-R$               153-R$               134-R$               116-R$               

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 1.469R$              1.493R$                 1.471R$            1.507R$            1.536R$            1.561R$            

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 6.416R$              6.587R$                 6.691R$            6.862R$            7.006R$            7.171R$            

5 TROPICAL PNEUS LTDA 19.063R$            19.031R$              20.022R$          20.156R$          20.380R$          20.204R$          

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 22.297R$            27.373R$              32.665R$          31.258R$          25.732R$          21.133R$          

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 94-R$                   94-R$                      66R$                 66R$                 66R$                 66R$                 

44.905R$        50.163R$          56.700R$      55.652R$      50.541R$      45.973R$      

5.258R$            6.537R$        1.047-R$        5.112-R$        5.112-R$        

12% 13% -2% -9% -9%
Variação Mensal: R$ e %

PREJUÍZOS ACUMULADOS

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 4.045-R$                  4.045-R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 116-R$                     134-R$                   -13%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 1.561R$                  1.536R$                2%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 7.171R$                  7.006R$                2%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 20.204R$                20.380R$             -1%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 21.133R$                25.732R$             -18%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 66R$                       66R$                     0%

45.973R$            50.541R$          -9%

COMPARATIVO MENSAL

PREJUÍZOS ACUMULADOS 2022

Total



 
 
 
 
  

234 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

10 INDICADORES FINANCEIROS DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) 
10.1 Ebitda 

 

 
 

 
 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                 0-R$                        0-R$                   0-R$                   0-R$                   0-R$                   

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 19R$                   18R$                      12R$                 19R$                 20R$                 19R$                 

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 47R$                   26R$                      11-R$                 35R$                 31R$                 27R$                 

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 176R$                 173R$                    159R$               165R$               166R$               172R$               

5 TROPICAL PNEUS LTDA 13R$                   25-R$                      1.001R$            100R$               320R$               8-R$                   

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 223R$                 6.014R$                 5.926R$            1.262-R$            4.268-R$            2.589-R$            

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                 -R$                    160R$               -R$               -R$               -R$               

478R$             6.205R$            7.246R$        944-R$           3.731-R$        2.379-R$        

5.727R$            1.041R$        8.190-R$        2.788-R$        2.788-R$        

1197% 17% -113% 295% -36%

Total

Variação Mensal: R$ e %

EBITDA

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0-R$                          0-R$                       -26%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 19R$                       20R$                     -5%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 27R$                       31R$                     -16%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 172R$                     166R$                   4%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 8-R$                          320R$                   -102%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 2.589-R$                  4.268-R$                -39%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                     -R$                   0%

2.379-R$              3.731-R$            -36%Total

EBITDA

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

235 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

10.2 Liquidez Geral  

 

 
 

 
 

  

  

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 3,13                       2,98                  2,99                  2,98                  2,97                  

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,24                       0,29                  0,31                  0,40                  0,36                  

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,29                       0,28                  0,31                  0,31                  0,31                  

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 0,62                       0,42                  1,55                  1,57                  1,59                  

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado 1,50                       1,96                  1,96                  1,94                  1,91                  

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 0,92                       1,09                  1,09                  1,06                  1,05                  

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 0,98                       1,01                  1,01                  1,01                  1,01                  

LIQUIDEZ GERAL

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 2,97 2,98 0,2%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 0,36 0,40 10,1%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 0,31 0,31 0,1%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 1,59 1,57 -1,2%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 1,91 1,94 1,3%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 1,05 1,06 1,8%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 1,01 1,01 0,0%

LIQUIDEZ GERAL

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

236 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

10.3 Liquidez Seca 

 

 
 

 
 

  

   

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 1,00                       0,41                  0,36                  0,52                  0,86                  

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,37                       0,30                  0,30                  0,29                  0,29                  

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,17                       0,18                  0,18                  0,18                  0,18                  

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 1,28                       0,08                  0,08                  0,08                  0,08                  

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado 0,77                       1,25                  1,30                  1,34                  1,32                  

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 0,71                       0,87                  0,79                  0,81                  0,76                  

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 0,98                       0,03                  0,03                  0,03                  0,03                  

LIQUIDEZ SECA

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,86 0,52 -39,8%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 0,29 0,29 0,5%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 0,18 0,18 -0,9%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 0,08 0,08 2,6%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 1,32 1,34 1,4%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 0,76 0,81 7,0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 0,03 0,03 0,0%

LIQUIDEZ SECA

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

237 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

10.4 Liquidez Corrente  

 

    

 
 

 

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 1,00                       0,41                  0,36                  0,52                  0,86                  

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,37                       0,30                  0,30                  0,29                  0,29                  

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,17                       0,18                  0,18                  0,18                  0,18                  

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 1,28                       0,08                  0,08                  0,08                  0,08                  

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado 2,11                       2,14                  2,18                  2,14                  2,08                  

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 1,00                       1,08                  0,96                  0,92                  0,89                  

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 0,98                       1,01                  1,01                  1,01                  1,01                  

LIQUIDEZ CORRENTE

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,86 0,52 -39,8%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 0,29 0,29 0,5%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 0,18 0,18 -0,9%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 0,08 0,08 2,6%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 2,08 2,14 2,8%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 0,89 0,92 4,2%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 1,01 1,01 0,0%

COMPARATIVO MENSAL

LIQUIDEZ CORRENTE



 
 
 
 
  

238 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

10.5 Endividamento Geral 

 

 
 

 
   

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 0,01                       0,08                  0,08                  0,08                  0,08                  

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,96                       1,09                  1,08                  0,99                  1,02                  

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,51                       0,52                  0,52                  0,51                  0,51                  

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 0,33                       0,35                  0,23                  0,25                  0,25                  

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado 0,49                       0,40                  0,41                  0,42                  0,42                  

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 0,93                       0,86                  0,87                  0,89                  0,90                  

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 1,02                       0,98                  0,99                  0,99                  0,99                  

ENVIDIDAMENTO GERAL

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0,08 0,08 0,0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 1,02 0,99 -3,3%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 0,51 0,51 0,1%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 0,25 0,25 0,4%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 0,42 0,42 -1,4%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 0,90 0,89 -1,8%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 0,99 0,99 0,0%

COMPARATIVO MENSAL

ENDIVIDAMENTO GERAL



 
 
 
 
  

239 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

10.6 Solvência Geral   

 

 
 

 
 

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 12,38                     12,32                12,36                12,35                12,35                

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,89                       0,91                  0,93                  0,96                  0,98                  

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 1,94                       1,91                  1,94                  1,94                  1,95                  

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 3,96                       2,85                  3,97                  3,99                  4,01                  

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado 2,42                       2,46                  2,45                  2,41                  2,37                  

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 1,15                       1,16                  1,15                  1,13                  1,11                  

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 0,98                       1,01                  1,01                  1,01                  1,01                  

SOLVÊNCIA GERAL

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 12,35 12,35 0,0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 0,98 0,96 -2,4%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 1,95 1,94 -0,1%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 4,01 3,99 -0,4%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 2,37 2,41 1,4%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 1,11 1,13 1,8%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 1,01 1,01 0,0%

SOLVÊNCIA GERAL

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

240 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

10.7 Lucratividade 

 

 
 

   

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 0% 0% 0% 0% 0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 90% 58% 98% 98% 94%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 63% -57% 91% 80% 67%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 93% 57% 93% 90% 93%

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado -8% 236% 24% 41% -5%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 37% 39% -12% -42% -53%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 0% 0% 0% 0% 0%

LUCRATIVIDADE

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0% 0% 0,0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 94% 98% 4,4%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 67% 80% 18,9%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 93% 90% -3,4%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -5% 41% -928,1%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -53% -42% -20,2%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 0% 0% 0,0%

LUCRATIVIDADE

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

241 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

11. RECURSOS HUMANOS 
 

11.1 Funcionários e Colaboradores (CLT e Pessoa Jurídica) de 2022 (Comparativo Mensal) 
  

 

 

 

   

CLT JUR CLT JUR CLT JUR CLT JUR CLT JUR CLT JUR

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado Não informado

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado Não informado

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado Não informado

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado Não informado

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado Não informado 27 27 26 24 24

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado Não informado 344 344 336 330 319

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado Não informado

0 0 344 27 344 27 336 26 330 24 319 24

Variação Mensal - Qtde e %
-9 

-2%

354 343

-8 

-2% -3%

371

371

ORD

Total

jun/22
Empresa

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22

-11 0

0%

3620 371

0%

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0 0 0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 0 0 0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 0 0 0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 0 0 0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 24 24 0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 319 330 -3%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 0 0 0%

343 354 -3%Total

QTDE DE FUNCIONÁRIOS / COLABORADORES - CLT E JURÍDICO

COMPARATIVO MENSAL 



 
 
 
 
  

242 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

12. ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) 
 

12.1 Ativo Acumulado 

 
 
 

  
   
 
  
 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 4.596                5.179                   5.762                6.344                6.926                 

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 890                   1.580                   2.283                3.005                3.746                 

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 14.296             28.581                 43.016              57.479              71.970               

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 24.632             47.559                 79.690              111.963            144.418             

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado 30.610             65.571                 100.999            137.368            173.802             

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 252.597           516.120               782.345            1.050.600        1.319.185          

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 5.020                10.201                 15.381              20.562              25.742               

-               332.643        674.791           1.029.475     1.387.322     1.745.790      

332.643R$    342.149R$       354.684R$    357.847R$    358.468R$     

0% 103% 53% 35% 26%

Total

Variação Mensal - Qtde e %

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 6.926R$             6.344R$             9%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 3.746R$             3.005R$             25%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 71.970R$           57.479R$           25%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 144.418R$         111.963R$         29%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 173.802R$         137.368R$         27%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 1.319.185R$     1.050.600R$     26%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 25.742R$           20.562R$           25%

1.745.790R$  1.387.322R$  26%Total

ATIVO ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL 



 
 
 
 
  

243 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

12.2 Passivo Acumulado 

   

 

 

 

    

 

   

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 4.595                5.178                   5.761                6.343                6.925                 

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 890                   1.580                   2.283                3.005                3.746                 

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 14.296             28.581                 43.016              57.479              71.970               

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 24.631             47.558                 79.689              111.962            144.417             

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado 30.610             65.571                 100.999            137.368            173.802             

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 252.597           516.120               782.345            1.050.600        1.319.185          

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 5.020                10.201                 15.381              20.562              25.742               

-               332.641        674.789           1.029.473     1.387.320     1.745.788      

332.641R$    342.149R$       354.684R$    357.847R$    358.468R$     

0% 103% 53% 35% 26%
Variação Mensal - Qtde e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 6.925R$             6.343R$             9%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 3.746R$             3.005R$             25%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 71.970R$           57.479R$           25%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 144.417R$         111.962R$         29%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 173.802R$         137.368R$         27%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 1.319.185R$     1.050.600R$     26%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 25.742R$           20.562R$           25%

1.745.788R$  1.387.320R$  26%

PASSIVO ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL 

Total



 
 
 
 
  

244 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 12.3 Patrimônio Líquido Mensal  

 

 

 

   

 

ORD EMPRESA jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 Acumulado

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 4.558R$              536R$                   535R$                535R$                535R$                 6.164R$           

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 35R$                   67-R$                     53-R$                  34-R$                  16-R$                    119-R$              

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 6.875R$              6.837R$                6.996R$            7.025R$            7.050R$              27.734R$         

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 16.527R$            14.882R$             24.044R$          24.188R$          24.353R$            79.640R$         

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado 15.727R$            20.793R$             20.980R$          21.253R$          21.077R$            78.753R$         

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 16.463R$            36.660R$             35.624R$          30.098R$          25.824R$            118.846R$       

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 94-R$                   -R$                   66R$                  66R$                  66R$                    37R$                 

Total -R$             60.091R$        79.641R$          88.192R$       83.132R$       78.889R$        311.056        

60.091R$        19.549R$          8.551R$         5.060-R$         4.243-R$          

0% 33% 11% -6% -5%

-R$             60.091R$        139.732R$        227.924R$     311.056R$     389.945R$      Acumulado no ano

PATRIMÔNIO LÍQUIDO MENSAL

Variação Mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 535R$          535R$          0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 16-R$            34-R$            -53%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 7.050R$       7.025R$       0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 24.353R$     24.188R$     1%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 21.077R$     21.253R$     -1%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 25.824R$     30.098R$     -14%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 66R$            66R$            0%

Total 78.889R$  83.132R$  -5%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO MENSAL

COMPARATIVO MENSAL 



 
 
 
 
  

245 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13 PASSIVOS EXTRACONCURSAL, TRIBUTÁRIO E OUTROS DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) 
 

13.1 Passivo Extraconcursal Acumulado 
 

 

 

 

   

  
 

 
 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 157                   157                      157                   157                   157                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 2.720                2.720                   2.720                2.720                2.720                 

-               2.877            2.877               2.877            2.877            2.877             

2.877R$        -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%
Variação Mensal - Qtde e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 157R$                157R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 2.720R$             2.720R$             0%

2.877R$         2.877R$         0%

EXTRACONCURSAL ACUMULADO

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

246 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.2 Passivo Fiscal Acumulado 

  

 
 

    
 

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 70.048             -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 21.778             -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 23.064             -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado -                   -                       -                   54                     54                       

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado -                   -                       -                   238                   238                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 6.338                6.338                   6.338                6.338                6.338                 

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

-               121.228        6.338               6.338            6.629            6.629             

121.228R$    114.890-R$       -R$           292R$           -R$             

0% -95% 0% 5% 0%
Variação Mensal - Qtde e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 54R$                  54R$                  0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 238R$                238R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 6.338R$             6.338R$             0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

6.629R$         6.629R$         0%

FISCAL

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

247 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.3 Contingência  

 

 

 

 

 

  

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

-R$             -R$             0%

CONTINGÊNCIA

COMPARATIVO MENSAL 

Total



 
 
 
 
  

248 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.4 Inscrito da Dívida Ativa 

 

 
 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

-R$             -R$             0%

INSCRITO NA DÍVIDA ATIVA

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

249 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.5 Cessão Fiduciária de Títulos 

 
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%

Total

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                     -                     0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                     -                     0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                     -                     0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                     -                     0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                     -                     0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                     -                     0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                     -                     0%

-R$                -R$                0%Total

CESSÃO FIDUCIÁRIA DE TÍTULOS / DIREITOS CREDITÓRIOS

COMPARATIVO MENSAL



 
 
 
 
  

250 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.6 Alienação Fiduciária 
 

 
 
  

 
 
 
 
 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 157                   157                      157                   157                   157                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 2.720                2.720                   2.720                2.720                2.720                 

-               2.877            2.877               2.877            2.877            2.877             

2.877R$        -R$              -R$           -R$           -R$             

- 0% 0% 0% 0%

Total

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 157R$                157R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 2.720R$             2.720R$             0%

2.877R$         2.877R$         0%

ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

251 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.7 Arrendamento Mercantil 

 

  

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                   -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                   -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%

Total

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

-R$             -R$             0%

ARRENDAMENTO MERCANTIL

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

252 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.8 Adiantamento de Contrato de Câmbio 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                   -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                   -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%

Total

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

-R$             -R$             0%

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

ADIANTAMENTO DE CONTRATO DE CÂMBIO

Total



 
 
 
 
  

253 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.9 Obrigação de Fazer 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                   -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                   -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

-R$             -R$             0%

OBRIGAÇÃO DE FAZER

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

254 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.10 Obrigação de Entregar 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                   -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                   -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

-R$             -R$             0%

OBRIGAÇÃO DE ENTREGAR

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

255 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.11 Obrigação de Dar 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                   -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                   -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

-R$             -R$             0%

OBRIGAÇÃO DE DAR

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

256 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.12 Obrigação Ilíquidas 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                   -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                   -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                     -                     0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                     -                     0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                     -                     0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                     -                     0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                     -                     0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                     -                     0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                     -                     0%

-                 -                 0%

OBRIGAÇÕES ILÍQUIDAS

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total



 
 
 
 
  

257 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.13 Passivo Tributário Pós Ajuizamento da RJ 
 

 

  

 

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                   -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                   -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

-R$             -R$             0%Total

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRIBUTÁRIO

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

258 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.14 Passivo Trabalhista Pós Ajuizamento da RJ 
 

 

 

 

 

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                   -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                   -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%

Total

Variação Mensal - R$ e %

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

-R$             -R$             0%

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRABALHISTA

Total



 
 
 
 
  

259 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

13.15 Outros Passivos Pós Ajuizamento da RJ 
 

 

 

 

 

  

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                   -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

5 TROPICAL PNEUS LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -                   -                   -                       -                   -                   -                     

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -                   -                   -                       -                   -                   -                     

-               -               -                  -               -               -                 

-R$           -R$              -R$           -R$           -R$             

0% 0% 0% 0% 0%
Variação Mensal - R$ e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                -R$                0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -R$                -R$                0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -R$                -R$                0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -R$                -R$                0%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -R$                -R$                0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -R$                -R$                0%

-R$             -R$             0%Total

OUTROS

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

260 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

14 INDICADORES DE PRODUÇÃO DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL E ANUAL) 

14.1 Linha de Produtos (QTD) 

 

    
 

 
 

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 TOTAL

AGRO & TRUCK UND               4.062               2.645              2.545          2.005              1.533           782            13.572 

CAMARAS & PROTETORES UND               1.280               1.040              1.106              710              2.022           401              6.559 

CAR & MOTO UND               6.035               4.088              4.485          4.946              4.436        1.728            25.718 

11.377       7.773         8.136        7.661     7.991        2.911   45.849      

-         3.604              363 -        475              330 -   5.080 

-32% 5% -6% 4% -64%

LINHA DE PRODUTOS (QTD) EM 2022

Tipo

Total

Variação Mensal:  QTD e %



 
 
 
 
  

261 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 
 

  
 

  
 
 

 
 
 
 

Tipo Jun/22 Mai/22 Variação - % Jun/21 Variação - %

AGRO & TRUCK UND 782                1.533            -49% 7.470       -90%

CAMARAS & PROTETORES UND 401                2.022            -80% 2.221       0%

CAR & MOTO UND 1.728            4.436            -61% 9.592       -82%

2.911         7.991         -64% 19.283   -85%Total

LINHA DE PRODUTOS (QTD) EM 2022

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

262 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

14.2 Linha de Produtos e Serviços (R$) 

 

 

  

       

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 TOTAL

AGRO & TRUCK R$  R$               10.193  R$                 6.626  R$          5.938  R$                 4.849  R$          3.586  R$        2.102  R$        33.295 

CAMARAS & PROTETORES R$  R$                    257  R$                    146  R$             162  R$                    107  R$             233  R$             77  R$             982 

CAR & MOTO R$  R$                 4.109  R$                 2.911  R$          3.085  R$                 3.016  R$          2.843  R$        1.335  R$        17.298 

PECAS R$  R$                    923  R$                    864  R$          1.022  R$                    810  R$             990  R$           548  R$          5.156 

REFORMA AGRO R$  R$                 2.459  R$                 1.623  R$          1.867  R$                 1.896  R$          1.997  R$        1.202  R$        11.044 

REFORMA TRUCK R$  R$                 1.043  R$                 1.131  R$          1.362  R$                 1.210  R$          1.012  R$           704  R$          6.462 

SERVICOS R$  R$                    942  R$                    818  R$          1.082  R$                 1.057  R$             833  R$           663  R$          5.396 

19.926R$               14.120R$               14.519R$       12.944R$              11.493R$       6.630R$       79.633R$       

-                    5.807                   399 -                    1.575 -             1.451 -           4.863 

-29% 3% -11% -11% -42%

LINHA DE PRODUTOS (R$) EM 2022

Tipo

Total

Variação Mensal: R$ e %



 
 
 
 
  

263 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

   

 

 

 



 
 
 
 
  

264 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 

 

 

  

Tipo Jun/22 Mai/22 Variação - % Jun/21 Variação - %

AGRO & TRUCK R$ 2.102R$                 3.586R$                 -41% 15.974R$              -87%

CAMARAS & PROTETORES R$ 77R$                      233R$                    -67% 395R$                   -80%

CAR & MOTO R$ 1.335R$                 2.843R$                 -53% 5.892R$                -77%

PECAS R$ 548R$                    990R$                    -45% 938R$                   -42%

REFORMA AGRO R$ 1.202R$                 1.997R$                 -40% 2.493R$                -52%

REFORMA TRUCK R$ 704R$                    1.012R$                 -30% 1.564R$                0%

SERVICOS R$ 663R$                    833R$                    -20% 1.086R$                -39%

6.630                     11.493                   -42% 28.343                  -77%Total

LINHA DE PRODUTOS (R$) EM 2022

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL



 
 
 
 
  

265 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

15 INDICADORES DE PERFORMANCE EMPRESARIAL DE 2022 (COMPARATIVO MENSAL) 
 

15.1 Faturamento Bruto Mensal    

 

 

    

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado -                   -                       -                   -                   -                     

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 40                     100                      80                     100                   120                     

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado -                   -                       174                   213                   252                     

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado -                   -                       736                   920                   1.104                 

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado 901                   2.318                   1.973                2.728                3.028                 

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 31.222             62.445                 58.174              69.758              75.792               

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado Não informado 160                      160                   160                   180                     

-               32.163          65.023             61.297          73.879          80.476           

32.163R$      32.860R$         3.726-R$        12.582R$      6.597R$         

0% 102% -6% 21% 9%
Variação Mensal - Qtde e %

Total

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                     -                     0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 100                     80                       25%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 213                     174                     22%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 920                     736                     25%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 2.728                 1.973                 38%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 69.758               58.174               20%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 160                     160                     0%

73.879           61.297           21%

FATURAMENTO BRUTO

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

266 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

15.2 Liquidez Geral 

 

 

 

 

 

    

 

ORD Empresa jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado 3,13                  2,98 2,99 2,98                  2,97                    

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,24                  0,29 0,31 0,40                  0,36                    

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado 0,29                  0,28 0,31 0,31                  0,31                    

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado 0,62                  0,42 1,55 1,57                  1,59                    

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado 1,50                  1,96 1,96 1,94                  1,91                    

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado 0,92                  1,09 1,09 1,06                  1,05                    

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado 0,98                  1,01 1,01 1,01                  1,01                    

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 2,98 2,98 0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 0,40 0,29 37%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 0,31 0,28 11%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 1,57 0,42 274%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 1,94 1,96 -1%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 1,06 1,09 -2%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 1,01 1,01 0%

1,06 1,01 5%

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL

COMPARATIVO MENSAL

Total



 
 
 
 
  

267 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

15.3 Receita x Custo  

 

 

 

  

Receita Custo % Receita Custo % Receita Custo %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado Não informado 0% -                   -                   0% -                   -                   0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado Não informado 0% 40                     -                   0% 100                   -                   0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado Não informado 0% -                   -                   0% -                   -                   0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado Não informado 0% -                   -                   0% -                   -                   0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado Não informado 0% 901                   Não informado 0% 2.318                1.349                -42%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado Não informado 0% 31.222              19.260              -38% 62.445              Não informado 0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado Não informado 0% Não informado -                   0% 160                   -                   0%

-R$          -R$          0% 32.163         19.260         60% 65.023         1.349           2%

mar/22

RECEITA X CUSTOS

ORD

Total

Empresa
jan/22 fev/22

Receita Custo % Receita Custo % Receita Custo %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -                    -                   0% -                       -                 0% -                 -                    0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 80                      -                   0% 100                       -                 0% 120                 -                    0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 174                    -                   0% 213                       -                 0% 252                 -                    0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 736                    -                   0% 920                       -                 0% 1.104              -                    0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 1.973                 1.573                -20% 2.728                    2.170              -20% 3.028              2.455                 -19%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 58.174               38.149              -34% 69.758                  46.618            -33% 75.792            49.500               -35%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 160                    -                   0% 160                       -                 0% 180                 -                    0%

61.297          39.722         65% 73.879             48.788        66% 80.476        51.955          65%

abr/22 mai/22

RECEITA X CUSTOS

ORD

Total

Empresa
jun/22

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0% 0% 0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 0% 0% 0%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 0% 0% 0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 0% 0% 0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -19% -20% -8%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -35% -33% 5%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 0% 0% 0%

65% 66% -2%

RECEITA X CUSTOS

COMPARATIVO MENSAL 

Total



 
 
 
 
  

268 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

15.4 Receita x Resultado  

 

 

   
 

 
 

Receita Resultado % Receita Resultado % Receita Resultado %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI Não informado Não informado 0% -                   0-                       0% -                   1-                       0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA Não informado Não informado 0% 40                     38                     -5% 100                   54                     -46%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA Não informado Não informado 0% -                   19-                     0% -                   150-                   0%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA Não informado Não informado 0% -                   13-                     0% -                   40.446-              0%

5 TROPICAL PNEUS LTDA Não informado Não informado 0% 901                   Não informado 0% 2.318                864                   -63%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA Não informado Não informado 0% 31.222              13.345              -57% 62.445              Não informado 0%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) Não informado Não informado 0% Não informado -                   0% 160                   160                   0%

-R$          -R$          0% 32.163         13.351         42% 65.023         39.519-         -61%

ORD

Total

Empresa
jan/22 fev/22

RECEITA X RESULTADO

mar/22

-               Resultado % Receita Resultado % Receita Resultado %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI -R$                1-                       0% -                       1-                     0% -                 2-                        0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 80R$                  68                     -15% 100                       87                   -13% 120                 105                    -12%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA 174R$                84                     -52% 213                       113                 -47% 252                 138                    -45%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA 736R$                622                   -15% 920                       783                 -15% 1.104              947                    -14%

5 TROPICAL PNEUS LTDA 1.973R$             1.100                -44% 2.728                    1.373              -50% 3.028              1.197                 -60%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA 58.174R$           8.321                -86% 69.758                  2.796              -96% 75.792            1.804-                 -102%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) 160R$                160                   0% 160                       160                 0% 180                 160                    -11%

61.297          10.355         17% 73.879             5.311         7% 80.476        742               1%

ORD

Total

Empresa
abr/22 mai/22 jun/22

RECEITA X RESULTADO

ORD Empresa Jun/22 Mai/22 Variação - %

1 JBF - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EIRELI 0% 0% 0%

2 KALENA - INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA -12% -13% -4%

3 SGO INVESTIMENTO E PARTICIPACOES LTDA -45% -47% -3%

4 SRS AGROPECUARIA LTDA -14% -15% -5%

5 TROPICAL PNEUS LTDA -60% -50% 22%

6 PNEUS VIA NOBRE LTDA -102% -96% 7%

7 SERGIO CARLOS FERREIRA (PRODUTOR RURAL) -11% 0% 0%

1% 7% -87%

COMPARATIVO MENSAL 

RECEITA X RESULTADO

Total



 
 
 
 
  

269 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

16 DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS DE 2022 
 

   Seguem especificados e apresentados em milhões de reais, e, os indicadores que apresentam 
“não informado” e sem valoração, não existem, de acordo com as informações prestadas pelas recuperandas. 
 
 

DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS 
  

1 Resultado  R$                742  
2 Receita Líquida  R$           75.286  
3 Custo -R$          51.955  
4 Despesa Operacional -R$          37.811  
5 Despesa Não Operacional  R$           15.292  
6 Relatório de Caixa  R$             8.981  
7 Aplicações Financeiras  R$             2.621  
8 Adiantamento (Ativo Circulante)  R$           17.419  
9 Estoques (Circulante)  R$           30.665  
10 Outros Ativos (Circulante)  R$           99.415  
11 Outros Ativos (Não Circulante)  R$         145.768  
12 Imobilizado Líquido  R$           53.600  
13 Dívida Financeira (Circulante)  R$         173.338  
14 Dívida Financeira (Não Circulante)  R$         106.241  



 
 
 
 
  

270 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

15 Debêntures a Pagar  R$                   -   
16 Prejuízos Acumulados  R$           45.973  
18 Liquidez Geral 1,05 
19 Liquidez Seca 0,29 
20 Liquidez Corrente 0,86 
21 Endividamento Geral 0,51 
22 Solvência Geral 1,95 
23 Lucratividade 46% 
a JBF - Investimentos e Participações EIRELI 0% 
b Kalena - Investimentos e Participações LTDA 94% 
c SGO Investimentos e Participações LTDA 67% 
d SRS Agropecuaria LTDA 93% 
e Tropical Pneus LTDA 46% 
f Pneus Via Nobre LTDA -53% 
g Sergio Carlos Ferreira (Produtor Rural) 0% 
24 Funcionários e Colaboradores (CLT e Pessoa Jurídica) 343  
25 Ativo Acumulado  R$      1.745.790  
26 Passivo Acumulado  R$      1.745.788  
27 Patrimônio Líquido   R$           78.889  
28 Passivo Extraconcursal  R$             2.877  
29 Passivo Fiscal  R$             6.629  



 
 
 
 
  

271 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

30 Contingência não informado 
31 Inscrito na Dívida Ativa não informado 
32 Alienação Fiduciária  R$             2.877  
33 Arrendamento Mercantil não informado 
34 Adiantamento de Contrato de Câmbio não informado 
35 Obrigação de Fazer não informado 
36 Obrigação de Entregar não informado 
37 Obrigação de Dar não informado 
38 Obrigação Ilíquida não informado 
39 Passivo Tributário Pós ajuizamento da RJ  R$                   -   
40 Passivo Trabalhista Pós ajuizamento da RJ  R$                   -   
41 Outros  R$                   -   
42 Linha de Produtos (QTD) acumulado no ano 45849 
a Agro & Truck 13572 
b Camaras & Protetores 6559 
c Car & Moto 25718 

43 Linha de Produtos (R$) acumulado no ano  R$           79.633 
a Agro & Truck  R$           33.295 
b Camaras & Protetores  R$                982  
c Car & Moto  R$           17.298 
d Pecas  R$             5.156 



 
 
 
 
  

272 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

e Reforma Agro  R$           11.044 
f Reforma Truck  R$             6.462 
g Serviços  R$             5.396 
44 Faturamento Bruto  R$           80.476  
45 Liquidez                     1,05  
46 Receita x Custo 65% 
47 Receita x Resultado 1% 
 Nota: posição em 30/06/2022  

 
 
 



 
 
 
 
  

273 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

17 CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

 

 Assim, o processo de recuperação judicial em referência encontra-se em fase de tramitação 

inicial corrente, à luz da Lei nº 11.101/2005, com as devidas publicações da decisão de deferimento, da primeira 

e segunda relação de credores e síntese processual (vide item 5) e já  protocolado do Plano de Recuperação 

Judicial (evento 145) e, por conseguinte, o aviso aos credores do recebimento do Plano de Recuperação Judicial, 

com desencadeamento dos prazos, intimações dos credores, Fazendas Públicas e Ministério Público, tendo sido 

apresentados requerimentos de impugnações, assim como serão iniciados os atos preparatórios para a 

realização da Assembleia Geral de Credores, conforme noticiado no item 5, em decorrência das objeções 

ofertadas até a presente data. 

 Dos indicadores colacionados a serem sistematicamente destacados a fim de identificar 

eventuais sinais do soerguimento empresarial, seguem comparativamente expostos individualmente em três 

momentos/enfoques distintos e correlatos, sendo os dados relativos aos recursos humanos e indicadores de 

produção relativos ao mês anterior e informações pertinentes à escriturações contábeis do mês antecedente ao 

anterior. 

  



 
 
 
 
  

274 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

 Daí, o resultado foi lucro de R$742 mil, menor que o mês anterior (5,3 mi); o faturamento 

bruto: R$80,4mi, com uma significativa alta em relação ao mês anterior (R$73,8mi); os custos: -R$51,9mi, 

superior em relação ao mês anterior (-R$48,7mi); as despesas operacionais: -R$37,8mi, maior que o mês 

anterior (-R$32,8mi); o caixa: R$8,9mi, inferior que o mês anterior (R$9mi); o ebitda: -R$2,3mi, menor/melhor 

que o mês anterior (-R$3,7mi); a liquidez geral: 1,05; o volume de produção acumulado: quantidade de 45.849 

produtos (Agro & Truck: 13.572, Camaras & Protetores: 6.559 e Car & Moto: 25.718), sendo que, nesta linha, o 

faturamento foi composto pelo montante de R$ 51,5mi relativo aos produtos e R$ 28 mi referentes aos serviços 

prestados (Pecas, Reforma Agro, Reforma Truck e Serviços), totalizando R$ 79,6 mi; a receita versus custo:            

65% e a receita versus resultado: 1%. O número de celetistas (319) e pessoas jurídicas (24) somam 343 (trezentos 

e quarenta e três) colaboradores, sendo que o passivo fiscal: R$ 6,6mi, estável em relação ao mês anterior. 

 A força direta de trabalho é de 343 funcionários/colaboradores, menor que o mês anterior 

(354).  O passivo extraconcursal acumulado é de R$2,8mi. 

 Ante o exposto, em caráter inicial e não exaustivo, estão presentes registros e sinais da 

manutenção da fonte produtora, consoante aos diversos indicadores contábeis e gestão apresentados neste 

relatório, porém, em forte instabilidade da atividade empresarial com abruptas quedas de receitas provocados 

em face da suspensão de fornecimento de produtos pela credora Pirelli Comercial de Pneus Brasil Ltda, mitigada 

em recente deferimento na decisão em tutela de urgência incidental postulada pelo GRUPO TROPICAL 



 
 
 
 
  

275 de 275 
 

(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 
Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 

 

 

 

restabelecendo imediatamente o cumprimento do contrato mantido com a credora Pirelli, visando o 

fornecimento de produtos, serviços e acesso ao sistema de informática, conforme pactuado entre eles, além de 

determinar que a referida fornecedora se abstenha de suspender a avença por motivo de inadimplemento de 

débitos sujeitos a esta recuperação judicial, conforme exposto no item 2, assim, há evidência fática da 

preservação das empresas com estímulo à atividade econômica, no ensejo dos objetivos da recuperação judicial 

preconizados no art. 47 da Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005.  

Requer-se: 

a) A juntada deste relatório elaborado por este Administrador Judicial, com base nos dados, 

documentos e informações até então disponibilizados pelo GRUPO TROPICAL; e 

b) A intimação do Ministério Público, Credores e Devedoras e demais interessados. 

Temos em que, 

Pede deferimento. 

Goiânia-GO, 19 de julho de 2022. 

 
 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA 
STENIUS LACERDA BASTOS 

Administrador Judicial 


		2022-07-20T17:49:52-0300
	STENIUS LACERDA BASTOS:43891721153




